〇 措置状況の概要

平 ·成二十 九 年

Ξ

뮹

月

七

(火曜日)

H

## 〇 監 査 公 表

包括外部監査人による監査結果に基づき講じた措置の公表………………………………

目

次

監

査 公

表

監査委員公表第601号

置について、大分県知事及び大分県教育委員会教育長から通知があったので、地方自治法 平成29年2月7日 (昭和22年法律第67号)第252条の38第6項の規定により、次のとおり公表する。 包括外部監査人の報告書により公表した包括外部監査人による監査結果に基づき講じた措 大分県監査委員 ≕ 蒸

大分県監査委員 梦 # 博貞 文美

大分県監査委員 濱  $\blacksquare$ 洋

大分県監査委員 馬 衈 寐 1

®E

平成27年度包括外部監査結果(平28.3.31公表)に対する措置状況 1) 監査テーマ:「試験研究機関について」 2) 概 要

_			_		_		_		_		_		_		_		_		_			
	(件数合計)		ター水産研究部	(7)農林水産研究指導セン	ター林業研究部	(6)農林水産研究指導セン	ター畜産研究部	(5)農林水産研究指導セン	ター農業研究部	(4)農林水産研究指導セン	ター全体	(3)農林水産研究指導セン		(2)産業科学技術センター		(1)衛生環境研究センター	r	2. 各試験研究機関に関するこ	UL (1	1. 試験研究機関全体に関する	ш	
中	意見	常 果	意見	雅 果	意見	結果	意見	結果	意見	雅 果	意見	雅 果		雅 果	意見	結果	意見	結果	意見	結果	(件数)	野杏の結里及78音目
228	208	20	29	ω	16	6	13	4	10	1	44	1	43	2	34	បា	189	20	19	_	次 (次) (次)	. 76.7 8音目
223	203	20	29	ω	16	6	13	4	10		44		41	2	34	បា	187	20	16		対応済	措置
1	1												1				1				対応困難 対応不可	措置の内容(件
4	4					1		1		1		1	1			1	1		3		検討中	(件数)

- 平成26年度包括外部監査結果(平27.3.31公表)に対する措置状況 1) 監査テーマ:「委託契約に係る財務事務の勢行について」 2) 概 要
- (2) (2) (2)

通知があっ ・「対応済」10件 平成27年度に監査委員宛てに通知された措置状況のうち「検討中」となっていた10件について再度 知ぶみった

- 9E
- 通知があった。 ・「対応済」1件 一要 平成27年度に監査委員宛てに通知された措置状況のうち「検討中」となっていた1件について再度
- 平成23年度包括外部監査結果 (平24.3.30公表) に対する措置状況 1) 監査テーマ:「大分県における補助金等について」 2) 概 要
- 8E
- 通知があった。 ・「対応済」1件 、要 平成27年度に監査委員宛てに通知された措置状況のうち「検討中」となっていた1件について再度

- 2 -	(中海県海郷)   (中海県海郷)   (中海県海郷)   (中海県海郷)   (中海県海郷)   (中海県海州   (中海)   (中海県海州   (中海)   (中海)	験研究機関全体に関すること	平成28年3月31日付けで公表した監査の結果に対する措置の状況 (監査テーマ:試験研究機関について)
- 3 -	「「一次一次の大学、	物勢(1)については、人分別 計画、大分県農林水産業振 大分県農林水産試験研究基	研、国の支援機関等との「 機能の連携強化や図ってお 機能の連携強していく。【対応済】 も継続していく。【対応済】 未水(権) 株大(権)のに指導センターの 株大(権)のによる

平成二十九年二月七日	- 4 -	に
大分県報号外		関では、シ酸酸素、)にのはス要、強と動し皮質のなどは、した性を変を変が、いたのは、外質を発生した、しては、多分でもは、多分でもは、多分でもは、多分では、多化では、多分では、多化では、多人とは、一般に 一般に 一般に 一般に 一般に 一般に 一般に 一般に 一般に 一般に
(監査公表) 三	-5-	では、

平成一
一十九年二
一月七日

大分県報号外
(監査公表)

- 6 -		(四年) (日本の名の 日本の名の 日本の名の 日本の 日本の 日本の 日本の 日本の 日本の 日本の 日本の 日本の 日本	
	研究に乗りた総コストの測定・集計、最適なエフォート配分等に基づく研究業務管理とコメートを対えソントは重要な課題であると認識していい、研究部録については、研究者保護の選点からも必要であるので、活動記録の状とんを避けるため、簡素な機式等を検討のうえ手書きで記録	大 大	平成二十九年二月七日
			大分 県 報号外
- 7 -	【意見 全般―11】 3 センターの連携による全庁効率的な組織変更(統	【	外 (監査公表)
	(生活環境部) ヨセンターの主要業務の特性等も 報告書 当たンターの主要業務の特性等も 報告書 略まえ、試験研究機関連携会義にお 31ペーいて検討を行う。【対応済】 (商工労働部) 産業科学技術センターでは、「大分県長期総合計画」、「おおいた産業活力創造機略」の指針等を基に、「第3期中期業務計画(H26~30)」を策	一、「動型工作を受け、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は	四
		\tag{*}	

平成一
十九
年二
月七日
日

が進りる務が、では、一般では、一般では、一般では、一般である。これので、一般主力を発力		作と管理業務の共通化)に立いて 名でクライ 名でクライ 名でクライ 名でクライ 日での高額機能のも同 の、より定期的に有効活用の周知が できているかどうかといった時発を 行い、センター間がけでなく民間発 行い、センター間がけでなく民間発 日からめて、できるだけ当該コスト の効率性・有効性を高めるため、機 器更新計画とも相俟のて、相互利用 できるものは、できるだけ当該コスト の数率性・有効性を高めるため、機 器更新計画とも相俟のて、相互利用 できるものはため、機 が図られることが望ましい。	ダイム (認識の枠組み) の変化は経 1 年種度されることから、その機動的 2 な対応を行うための組織変更の必要 3 性について、雑続的の組織変更の必要 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
(生活環境部・商工労働部・農林水 商部) 武験研究機関の効率的な運営に向 対、武験研究機関連携会議で複数の たンターで共通化できる業務を検討 レジ下のとおり実施した。 ①調査研究の共同実施	(農林水産部) 3 センター間での高額機器の相互 3 センター間での高額機器の相互 利用について 軟験研究機関連携会	(1) の (2)	一、業務を推進している。このよう 中、重点項目である電殺力事業にいては、新たに電殺力車等とである電殺力事業に対策しても多数が応に対抗できるな機動的な対抗に努めてきた。今後も、武験研究機関的に対抗できるよいでも検討するなど、「対応済】を対しい。「対応済】を対し、対応済】を対し、対応済】を対し、対応済別・農林水産研究指導センターの組織とない。「対応済別・農林水産研究指導センターの組織とない。「対応済別・農林水産研究指導センターの組織が大分具農林水産武験研究組織を行い、「大分県農林水産武験研究組織を行いた。」、大分県農林水産武器が出来が展別とは、大分県農林水産武器が出来が展別とは、大分原農市の大型、組織運営においてきた。 大分原農・大の大型、組織運営におけてきた。大谷市環境的の見直しを行く後も武験研究機関連携会職においる。「対応済」を応ごを行いた。「対応済」を応ごを行いる。「対応済」を応ごを行いた。「対応済」を応ごを行いまする「対応済」を応ごを行いた。「対応済」を行いた。「対応済」を行いた。「対応済」を行いた。「対応表情に対応表情に対して、対応方の高額機器の相互、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対して、対応方法に対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対
33 機 / 市   			3.推"
	信意見 全級―15】 情報セキュリティマネジメント(外 部への情報資産の持田を防止する仕 組み)について 電子メールの誤送信、情報流出防 止の仕組み 本物型的な情報資産への アクセス管理等の情報セキュリティ 対策の更なる強化が必要と考える。	情報では、ファイマネジメント(ユーギ酸に 権限付与やパスワード管理・「コン、 全庁的に、 語音実施時において、全庁的に、 音報システムへのアクセス時 (ペンコンの起動時・離居時の際等)のパスワード管理がボーサであったた スワードの重要体を再認識し ジスワードの重要体を再認識し あめ、パスワードの重要体を再認識し あめ。	や将来のコスト削減につながるものであるため、今後は連携会議の中で2~3センターで共通化できる業務で事事について売い出し、規程策定後とその運用の共通化の地の共通化を管理業務の共活を設定しては、よって、効率的な対象を継続的に実施することを期待する。
は、情報資産が格納されている () 本情報資産が格納されている () 本情 と情報資産の「セキュリティ体」や情報ではアクセスコントロール体制を、物理的・論理的、両面に ら構築し、平成29年度から運用を1 (長林水産部)	(生活環境館) メール※付ファイルの暗号だ、メール※付ファイルの暗号だ、メフー、機能付きのUSBメモリや、イワーに機能付きのUSBメモリや、イニードディメクの使用、来庁者・インニーディメールの誤送信防止につい、高子メールの表を施認・メ国権認・メニーが行法によりで、ともに、情報で、リティーが行るとともに、情報では、リティーをなるともに、行いた言語の表によりで、「場合言の名先施認・メロールでは、「場合」のでは、「場合」のでは、「場合」の	(本は大学の一学音型を60日ごとに変更 集 がスワード管理を60日ごとに変更 集 なお、大気情時監視テレメータン ステムなどの個別システムはペスワード管理や特定の職員に限定している。 [対応済] (商工労働部) たソワードの管理・運用ルール」 を明確化し、ペスワードの管理・ 運用ルールについて職員への周知治 原本図るととも、、具体的な管理・ 運用の体制を整備し、今年度内の運 原本図るととも、、具体的な管理・ 運用の体制を整備し、今年度内の運 用機動を整備し、今年度内の運 用を関始する。【対応済】 (農林水産部) が28、2月に改正され。 ・オフィスログイン時に入力する際 のパスワードについて、定期的(60 日ごと)かつ範囲的に変更が義務づ けられるなど、既に全庁的に実施し 「おもるなど、既に全庁的に実施し	の 各センターが行う研究・調査にかで かる情報共有、新たな共同研究に の 向けたテーマ探索
	農林水 報告書 省に向 33ページ 格数の を検討	(場外水産部) 3 センター間での高額機器の相互 3 センター間での高額機器の相互 利用について、試験研究機関連携会 離べの機器情報をオュリティマネジメント ( 有報をオュリティマネジメント ( 有報でオープ・マネジメント ( 一部者では、計験研究機関連携会 主のの機器情報の活性、 機器更新計 画の協議、及びeーオフィスシステ ムの掲示板を指用したこれらの情報 の周萄を図り、より一層の相互利用 の原語を図っていく。より一層の相互利用 に進を図っていく。「対応済」 に用への貸出し機器については、 実界団体等に積極的にPRして利用促 進考のっていく。「対応済」 (生活環境部・商工労働部・農林水 報告書 計解研究機関連携会議で複数の 33ページ フいて け、試験研究機関連場会議で複数の 33ページ (地方図っていく。「対応済」 連携の強 計解研究機関連が会議で複数の 33ページ のいて は、対応済」 連携の強 計解研究機関連接会議で複数の 33ページ のいて は、対応対しており表施した。業務を検討 いる業務にセンターで共通化できる業務を検討	100   10

大分県報号外(監査公表)

- 10 -	/ターを除く他のでは、固有のセニ	【意見 全般-17】 情報セキュリティマネジメント(固 有のセキュリティポリシーの策定) について					「一人」 「一人」 「一人」 「一人」 「一人」 「一人」 「一人」 「一人」
		(生活環境部)   (生活環境部)	的なパックアップ等について周知徹底を図ると共にバックアップ体制の原を図ると共にバックアップ体制の場合等について継続的に検討する。	ており、災害等による機器障害にも 対応している。試験研究データが消 失するリスクを低減するため、定期	洪省で京田している。 坂直参野は竜 瀬戸究郎(久在) たる所属がら離れ 川下で第一、たる所属がら離れ		メール送信やUSBメモリの使用時のペメール送信やUSBメモリの使用時の次メフレード設定、暗号化について、
	特殊空調設備保 守点檢業務委託		電子顕微鏡保守 点検業務委託	(1)衛生環境研究センター	2. 各試験研究機関に関する		
-11-	【結果 $1-2$ 】 起案書の決裁日について	組織として意思決定された日付が不明であった。	【結果 1 - 1】 <b>起案書の決裁日について</b> 業務委託伺いの起案書の決裁日記 入欄に決裁日が記載されておらず、		<b>男に関すること</b>	【意見 全級―19】 電機セキュリティマネジメントの実践 出りについて 議 総の実施や環境の変化に合わせ、た定期的な情報セキュリティポリシーた定期的な情報セキュリティポリシーたに期かな情報とロールの東方がの実際の連用・改善までを含めたいの実際の連用・改善までを含めたがり、を試験研究機関として者実に実があり、と試験研究機関として者実に実施していくことが求められる。	コリティポリシーの策定が行われていたが冷しない。 でないたが、ためのではがられて、大きなののない。 特殊を略まれた情報資金の要数の気が、たりでは、大きなのでなれる。 一個月 全般一の数数では、たりでは、大き報告をとれる。 新報セキュリティマオンメント(継承を解析)について、、・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
	入した。	全庁的な対応としては、公文書の 適正な作成について通知を行い、研 修令機関誌「Network」等において も周知を行う。【対応済】	監査後、直ちに決裁日を記入した。 今後は組織としての確認を徹底す。			(生活環境部) (生活環境部) (生活環境部) (生活環境部) (生活環境部) (生活環境部) (世報セキュリティに関する規程と 報セキュリティの確保に関する規模・ カール (東 4 の 4 の 4 の 4 の 4 の 4 の 4 の 4 の 4 の 4	(農林水産部) 主要ので、一タ等の情報資産の取れてついて「重要であることかいたキュリティボリティに関するともりに非っした。 関係 本水産研究指導センター固有リル (東本水産研究指導センター固有リル (東本水産研究指導センター固有リル (東京 で、一部 (東京 ) (東京
	報告書		報告書44ページ			38 2 当 1 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	機 入 市 し 神 、 、 、

平成一
一十九年二
一月七日

				T	Т			
			研究開発管理事務	事機の等の管理		財産の管理事務	一般空調設備保守点檢業務委託	
- 12 -	(京見 1-3) 研究デーマの中間評価における外部 研究デーマの中間評価における外部 評価実施頻度の検討について 実施要領及び事務取扱い要領によると、中間評価において外部評価が 15 たれるのは、研究調査期間が3年 以上のものに限られているが、課題	【意見 1-2】  内部評価泰員会におけるコメントへ  内部評価泰員会におけるコメントへ  内部評価委員会において出された  内部評価委員会において出された  内部評価委員会において出された  成かどうかの対応類末が文書で明記されていないため、フォロー状況を  挙配できるよう対応類末をコメント  が望ましい。	【意見 1-1】	(結果 1 - 5] 毒動物の保管にいて センター施設内の分析室にお て、通常の試薬を保管する棚に毒 物が保管されていた。	果が新たに備品管理システムをき入したことに伴い、備品管理システムのリスしたことに伴い、備品シールのりり替えを行う必要があるが行われいない。	【結果 1 — 4】 備品シールの貼付について	【結果 1 - 3】 起来書の決裁日について 大利参加者の選定起案書の決裁 記入欄に決裁日が記載されてお 記入欄に決裁日が記載されてお ず、組織として意思決定された日 が不明であった。	業務委託伺いの起案書の決裁日記 入欄に決裁日が記載されておらず、 組織として意思決定された日付が不 明であった。
	毎年外部評価を実施するよう、要 領等を改正した。【対応済】	対応順末をコメントと対比させ文 ド上で明示するよう、要領等を改正 た。 【対応済】	事前評価は内部評価とともに外部 評価も実施するよう、評価実施要領等を改正した。【対応済】	監査後、直ちに当該薬品を毒劇物 等い 保管順に移動させた。今後の毒劇物 4 の管理については、「毒物、劇物等 右領物の更扱いについて(大分県管 財事務提要)」を職員に周知徹底した。 からの教成としては、毒劇物の取扱いの徹底について通知を行った。また、物品管理形態会や物品実地検査等において周知を行う。	報 開付した備品と田ツールを貼付した 銀話 備品が混在していたため、備品管理 パンステムによるシールへの貼り替え を38年9月末までに行った。 毎斤的分対応としては、備品シールの貼付を合めた物品等理の検索について通知を行うとともに、物品管理等徐令物品更地接着等においても周知を行う。【対応浴】	備品管理システムによるシールを	監査後、直ちに決裁日を記入した。 舞日 今後は組織としての確認を徹底す 4 今後は組織としての確認を徹底す 4 全行的な対応としては、公文書の適正な作成について通知を行い、研修や機関誌「Network」等においても周知を行う。【対応済】等においても周知を行う。【対応済】	今後は組織としての確認を徹底する。 を庁的な対応としては、公文書の 適正な作成について通知を行い、研 修や機関誌「Network」等において も周知を行う。【対応済】
	47~一 ヴ	46 被	報告書 46ページ	45 A 市 ー 中 、	>.	八 子 中	45% 合書 (*)	44~~~~~
- 13 -	【意見 1-8】 共同研究等に関する規程の新設の検 共同研究等に関する規程の新設の検 対について 共同研究については実際に取組ん 大田研究については実際に取組ん でいる事例があることから、共同研	は同の 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	来別、飲命を開出していてきる。 十四名の 十四名の 十四名の 十四名の 十四名の 十四名の 十四名の 計略を	【意見 1-6】  【意見 1-6】  知的財産権の取得可能性の模素につ 知的財産に該当する研究成果が得 類	はレビューサインを証跡として残されたい。  【意見 1-5】  研究終了後の顛末管理について 調査研究終了後の成果がどのよう正した。【対応済】 に実務に活用され、普及につながっに実務に活用され、普及につながったかどうかの追跡調査を行い、研究 の顛末を適切に管理する必要がある。	の、マインインインインインインインインインインインインインインインインインインイン	TET DIV	開大正常の子のでは、
	規程 報告書49ページ	議議 議題・ 報告書 2 名の 、 49 公里 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	が、学をして、学をして、事をして、	が、、(減る器圏組成)の ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	を		が後しる完ら (格) と具これ * 45 - 1 - 2 - 2	だれ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

大分県報号外(監査公表)

- 14 -	委託契約事務 【[意見 1-14] <b>庁舎清掃及び器具洗浄業務委託に係</b> 庁舎清掃及び器具洗浄業務委託に 報告書 <b>る入札参加資格者の範囲について</b> ついては、今後は用度管財課で他所 52ページ	文出事務 【意見 1-13】		「	Ĺtt	【意見 1-10】 【意見 1-10】  武嶽 在 業務に係る業績評価制度項 実際の処理日数を踏まえた日数を 報告書	【意見 1-9】  試験检查業務に係る業績評価制度の ・ 中成28年度試験検査業務の評価 報告書  同 について。	究に関する手総等を明確にするため、他の研究センターの規程を参考にしつつ、共同研究の規程化について進めていくことが望ましい。また受託研究を取組む場合にも規程化の検討を速やかに行われたい。	平成二十九年二月七日
- 15 -	がなが、の間はは、これでは、これがある。これでは、これがある。 (対応者) おいて周知を行う。 (対応者)	華劇物等の管理 【莨見 1 - 20】	【意見 1-19】  (衛品管理について 株告書備品管理について 株告書備品の更物確認 (棚卸) について 株告書備品の更物確認 (棚卸) について 株告書備品の更物確認の方法について は、年度末に各担当がセンターの備 54ページは、用度管財課と各試験研究機関と 品一覧と備品管理システムの備品デが連携して効果的から効率的な方法 ― 夕を照合・確認しているが、今後の確立を検討することが望ましい。 は、福品確認表に各担当総括の確認の確立を検討することが望ましい。 は、福品確認表に各担当総括の確認の確立を検討することが望ましい。 は、海品確認表に各担当総括の確認の確立を検討することが望ましい。 は、初日管理中係会へ物品更地検査等において周期を信念を物品更地検査等において周期を行う。【対応済】	[意見 1-18]  食品 <b>省生検査機器保守点検に係る随</b> 平成28年度から、業務遂行にあた 報告書 <b>意契約について</b> 施道契約の締結に当たって、本件 からの代理店部間や販売店部間を徴 業者しか委託契約を締結できないこ 収している。 と示す証拠としてメーカーからの販 また、全庁的な対応としては文書 売配明書等を入手することが必要とによる周知や研修などにおいて注意 考える。	【意見、1-17] 【意見、1-17] 【後 <b>器更新判断資料における基礎的情</b> 100万円以上の備品更新計画では、報告書 <b>報の光実について</b> 報告表示といて、各機 香業務ごとに、どのような機器が使機器更新判断資料において、各機 香業務ごとに、どのような機器が使器備品がどの検査項目に必要なもの 用 されるか明記している資料もあるであるかどうかが関連づけられて整 ため、それら資料の精査を行うこと理されていないため、検査項目とのとする。【対応済】 断に活用する必要がある。	機器更新判断資料における基礎的情 100万円以上の機器の更新にあた 報告書 教の 方実について 機器の 更美二 いた	現在、500万円以上の高額物品及以記が重要 び国庫補助金等を財源とする物品に入られるた ついては使用簿を作成している。についても 一条は、200万円以上の全ての重切な管理を 要物品についても使用簿を作成し、通正な管理を行うこととした。 【対応済】	入礼参加資格者の範囲について、属分と併せて一括入礼することとす参加者間における競争を促進し、コ る。 また、全庁的な対応としては文書スト削減を図るため、適時見直すこ また、全庁的な対応としては文書とが望ましい。   ・	大分県報号外(監査公表)

平成一
$\overline{}$
+
九
年
_
月
+:
Ĭ

	か <i>ら</i> 含		情報セキュリティ					
- 16 -	[意見 1 - 26]  人材育成プランの策定について 人材育成のための様々な施策が講ま 人材育成のための様々な施策が講ま じられているが、当センター独自のけ 人材育成力針が明確にされておら ず、中長期(5年~10年単位)や毎期(1年単位)の人材育成計画も策定されていない。当センターにおい	地、 、 、 、 、 、 の	を残す必要がある。 【意見 1-25】 環境研究センター固有の情報セキュリティボリシーの設定について 第年環境研究センターでは、様々 な衛生環境に関する。調査研究の実	【意見 1-24】 <b>法改正により新しく指定された毒劇 物の該当確認について</b> 毒劇物形が改正された場合、新たと情定された毒劇物が既に存在する  うどうかを確認する必要があるが、 口頭による確認にとどまっているため、当該毒劇物の談当の有無を確認  ひ、当該毒劇物の談当の有無を確認  したうえて文書としてその確認語  「たうえて文書としてその確認語  「たうえて文書としてその確認語  「たうえて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たうれて文書としてその確認語  「たったで表記を表記を表記を表記を表記を表記を表記を表記を表記を表記を表記を表記を表記を表	意見 1-23  毒劇物の取扱いに関する管理規程の 策定について センター全体で毒劇物の管理にバ 月 ランきが生じないよう取扱通知によ 意 る管理を徹底するとともに、現状に 図 即したセンター内の統一的な毒劇物 の保管に関する規程を新たに明文化 することも一案である。	見 1-22] ・毒劇物の担当ごとの管理の. 旧当の薬品等をセンターで-1 管理することを検討されたい。	百貝 江台による 年級がリンテ地 側却を   実施することが望ましい。	【意見 1-21】 ・
	「生活環境部人材育成計画」をふ 報告書まえ、平成28年度中にセンターにお 57ページ ける人材育成プログラムを定める。 【対応済】	また、9月2日には職場所修を実施し、「大分県情報セキュリティ基化」、「大分県情報セキュリティ基本方針に関する規程」等と併せて説明、情報セキュリティ意識の徹底を図った。【対応済】	10 VH L-V>	談当の幕劇物の有無を確認後、文 報告書書にして全職員に供覧し保管するこ 56ページととした。【対応済】	W. 28	見 各担当が保管している毒劇物の情報告書報をセンター全職員で共有できるよ55ページ 有 「毒劇物管理システム」を新たに 所 気 「毒劇物管理システム」を新たに 作案した。 なお、年2回の棚削実施結果を当 システムで所長が確認し、書面で残 すこととした。【対応済】	少で。全庁的な対応としては、毒劇物の 東扱いの徹底について通知を行い、 物品管理研修会や物品実地検査等に おいて周知を行う。【対応済】	「毒物及び劇物の取扱いに関する 報告書要綱」及び「毒物劇物管理要領」の 55ページ 関連に貼っき、年 2 回の棚印と探告 代記 でまかき できる (単位) は できる (単位) は
	【	一	<b>火蚌修計画の</b> センターと1 定することか	<ul><li>競児 1-29</li><li>大企画管理上の</li><li>で画管理上の</li><li>早期に一般</li><li>にを図られた</li><li>にを担応しる</li></ul>	意事人やる樹て人見事工事技限的の事1-1-1所の子技験	が のは のは ので ので ので ので ので ので ので ので のが のが のが のが のが のが のが のが のが のが	【意見 1-27】 基本方針・中期 画の策定につい 「大分詞では 知 (ではらな年世	では、必要に応 協議のうえ人材 めるとともに、 人材 奇成計画を れる。
- 17 -	1) の分析や検査への今後	【意見 1-31】 <b>直庫内の整理[こいて</b> 整査で敷地内の倉庫を視察した るものは担当名を表示するなど、分 61ページ が、借用 (貸付) 物品、廃棄予定物 類し整理整順した。【対応済】  が、借用 (貸付) 物品、廃棄予定物 類し整理整順した。【対応済】  が、借用 (貸付) 物品、廃棄予定物 類し整理整順した。【対応済】  が、指用 (貸付) 物品、房棄予定物 類し整理整順した。【対応済】  必ずしも整理されないまま保管されている。使用予定のないものは早期 で管理外とするため必要な決裁手続 を経て廃棄し、それ以外の物品も一定の目的第にがにた分類により早期	字域についく ギルス28年度から、年度当めに交通 報告音しての年次研修計画を 予定の研修を、期日、場所、受講予 61ページ 定者、業務との関係等を整理した研修委講計画を実定、受講者については派遣研修事務処理要綱により選定し、センターとしての計画的分研修を実施している。【対応済】	業務の共有化につい 専門研修派遣にかかる人選やプロ 報告ック会議のデーマ等について情報共 60~重要な業務について有を行うなど、一般事務職員との業務共務化を推進することとした。 【対応済】	-28] -28] -28] -28] -28] -28] -29] -20] -20] -20] -20] -20] -20] -20] -20	が当たいターのメッセージを達成す 【対応落】 る古とソターのお来的 るため、また、当セソターの将来的 な真にあるべき寮 (ビジョン) 及び やれに向けた継続的な努力・取組み やれに向けた継続的な努力・取組み やま行していくためにも、当センタ 一固有の基本方針・中期業務計画及 び短期の行動計画策定並びに計画の 実行 (PDC A) アを回すこと) 実行 (PDC A) アを回すこと)	]   別業務計画・単年度計   今年度、センターのあり方につい 報告書   7	なじて生活環境部等と 材育成の個別方針を定 、中長期的な視点での を策定することが望ま

大分県報号外
(監査公表)

1	委託契約事務 【結果 2 — 2】	佐楽書の決数日について 超校書で教育日介が物品調達向の決 関する超繁の流れについて、関係担 68 裁日よりも後の日付となっていた。 当難員に対する取数規則等の再確認 また、超繁書の決裁日付が未記人 を行わせるとともに、管理担当総括 となっていた。 を行めなおらとしては、公文書の 適正な作成について通知を行い、研 修や機関誌「Network」等において も関わらず、「対応法」等において も関わら行う。「対応法」等において も関わら行う。「対応法」等において も関わら行う。「対応法」等において も関わら行う。「対応法」等において	とが望ましい。         (2)産業科学技術センター         支出事務         【結果 2-1】	大ツターと地域との協定内容の再検 拠り割について 当センターを現在地に移転した平 字こ。当センターを現在地に移転した平 字こ。 成 5年に当該地区との間で、騒音廠 ている減、排気・排大の適圧処理、汚染物 演の定期的次策者などの項目の選中 音では液 首相 現 を	「該見 1-33]  「該見 1-33]  「該見 1-33]  「 教の神界の過程で把握した重要な情報の決力を取りる時で、 年表の1年度から取り 組んでいる 原	
1	結果 2 - 2 】 費税の算定式について 直 海源株カロマトグラフ衛星公	超楽書の決数日について 超楽書で決数日という。	とが望ましい。	はウターと地域との協定内容の再検 地間でついて 当七ついて 当七ついて 当七ついて 当七つが、一を現在地に移転した平 すこ。 成15年に当家地区との間で、騒音軽 ている 対域、排気・非水の適正処理、、海域・ 質の定期的な検査などの項目の選中 第一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、一次で、	信息 1 - 33] 調酔研究の過程で把握した重要な情報の共有化について 報の共有化について 中度から 取り組んでいる 原本 音 神程のマグニの S F T S ウイルス けん アス 保有の 海程で マグニの S F T S ウイルス けん アス 保有の 海程で マグニの S F T S ウイルス けん アス 保有の 海程で マグニの 自動 におい ス 所 の の の 自動 で が が で が に 大 大 下 の ら 回 か 音 で が 一 に 八	
) )	ついて、関 報告書 # 数を行う 71ページ	リンペイ 関条者に 教告書りて、 関原里等の再発表で、 関係者 69ページ 69年 20年 20年 20年 20年 20年 20年 20年 20年 20年 20		地域住民に対しては、引き続き誠 報告書実かつ真摯に対応し説明責任を果た 62ページャニとを第一に考え、協議を維続していくこととする。【対応済】	(3) 治験ドラックは、インターネットによる海外からの活過はある。 ドによる海外からの活過はあるが、川内の関連を指していないことが、川内のでは、大ないことが、川内のでは、大ないことが、川内のでは、大いな、地域には、大いな、大いので、東京など、大いなどが、大いので、大いなど、大学を開発を開から、大きな、大いので、大学、大学、大学、大学、大学、大学、大学、大学、大学、大学、大学、大学、大学、	険ドラッグの検査には多額の経 費による標準品の準備が必要と
_					事務	
で m X 伯 期で に V B A のま - 19 -	や普及の一元的な記録にご 一マの成果に対して、実際で技術移転など普及活動の	【意見 2-5】 経常研究における追跡調査と定量的経常研究における追跡調査と定量的短調価について 研究成果がどのような技術価値や 伊事業価値をもたらしているかを定量 的に測定する仕組みを検討されたい。	諸南(こつ)で、 野南(こつ)で、 東西(こう)で、 東西学名及び段話研究のみなら 東西学名においても研究で、 海路研究においても研究で、 李、統領研究においても研究がで、 李、統領研究においても形式を追察調 哲学のコージの関わる。	3ちエネレギー分野への対応につい 過	(1) 本のである。 「は、ないで、ないで、ないに、は、ないに、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は	
9 の親木が切か、このより、見直しを図った。【対応済】	第8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8		東西 大学 ・	とともに、管理担当総括及び副任に よる複層的な審査の徹底を図る。		
_	76%計	75名 本 は ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	75% 中毒	雄・	難 73巻 72巻 中 75中 中 1 中 1 中 1 中 1 中 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	

平成二十九年二月七日	- 20 -	ための課題化について の様度レベルは、個人の経験と技量 78ページ 経常研究において検査を分析結果 (技能)に左右されるため、若手職に対する「不確かさ」すなわち、精 員への技能の継承は指機として重要 医育理など内部技術の向上維持のた 課題である 主に過去分析を行う工業化学、食 当何があるが、組織として取り組んでいる 主に過去分析を行う工業化学、食 当何があるが、組織として保持すべ、品産業担当は、治日頃からシニア職 手側があるが、組織として保持すること 員が若手職員に011研修等を通じて必要な責務としつ。 センターと 技能の継承に努めており、分析値(報して検査分析等の特度レベルを捨に、首値)の確認報を行っている、 単体的には、一つの分析についてことが望ましい。 電が一までもの、分析値が認託値と一歩することを確認す	【対応済】   「	、ドラマネジメントの強化に向けたペジメント人物の音成については、当たソター独自の「研究員人材は、当たソター独自の「研究員人材高成計本方針(人材音成プラン)」に基づき、研究員のキャリア等に応じてエキスパート人材の音波やマネジト、コーデイネート能力の習過に向けず研修を事情」ている	会画連携担当なは、これらの調整を図るととは、総括会議においてを図るとともに、総括会議において研究や業務の進捗状況、課題等の情報共有に努め、予算配分の見直し等も含めた研究や業務の全体管理におけるパドアマネジメントを行っている。	1 C W. 玉 5 4 C O S.	中のカートスと進帯管理について 研究を組織的、効果的に推進する 報告書 中郊 プロセスや進帯状況を管理すため、外部奏員を含む、甲沼評価数 77ペーツ るのは、各「担当」という組織のみ、自会」を年度当初、年度末にそれぞ ならず、センター全体を保護(ふか) む開催するとともに、上半期終了時 ん) 的にモリタリング に装務コーデ にも珍く 「中の主神教・コーデ にいる。また、上半期終了時 ん) 的にモリタリング に装務コーデ にも珍く 「中の主神教・日神教・日神教・日神教・日神教・日神教・日神教・日神教・日神教・日神教・日	【意見 2-7】 各研究デーマに関する統合的な管理 各研究デーマに関する統合的な管理 表の作成について 研究デーマにとに研究着手から研 発成にの類末を総合的かつ明瞭にす るため、一覧性のある統合的管理表 のような形で網羅的に明瞭的管理を 行うことが望ましい。	荷指導記録として記録は行われているものの、普及活動の履歴を全体的るものの、普及活動の履歴を全体的に見渡せる順本を一元的に集計記録した一層性のあるものは存在しないため、成果の波及の全体像を端的に関示できるような工夫を行うことが
大分県報号外(									
監査公表)	- 21 -	[意見 2-13] 「研究委託申請書」に記載される委託判論事者の興命の故定について 産業科学技術でクターに起出される る「研究委託申請書」に記載される る「研究委託申請書」に記載される る「研究委託申請書」に記載される 意記決定された企 額にはなっていないため、 家託企業からの見積依頼を をお企業に提示した上で、提合額を委託企業に提示した上で、月研究委託申請書、が提出されるように要領を改定すべきと考える。		別にすることが望ましい。	各研究員が調査研究のために配分 へは時間や努力(エフォート)に 、 、 、 、	【意見 2-12】 調査研究に配分する時間管理につい て	【意見 2-11】  調査研究の意思決定について 調査研究の意思決定について 調査研究のテーマを課題化する場合において、現状ではその意思決定 合において、現状ではその意思決定 のように組織として課題化の検討を 行って意思決定をしたかどうかが明確でない状況である。よって調査研究を表現題化する意思決定プロセスについても明確化したうえで運用する。	意見 2-10  調査研究選定における出口戦略との関連性について 調査研究においても、実用化や事調査研究においても、実用化や事業化といったマーケティングなどの現点に基づく出口戦略、すなわちどのように付加価値創出と関連づけて研究を実施するのかどうかを明確化することが望ましい。	
1 1		平成28年度から実施する受託研究については、企業からの「研究委託日のでは、企業からの「研究委託内閣博士」の提出前に、委託する再為した。 一部の仕様に基づく研究経費の積み上げを行い、センター長の決裁後、企業に提示し、「研究委託申請書」を提出していただくこととした。 でお、この扱いについては、平成との作用に受託研究実施要領を改正する。 [対応済]	演義について検討す 実に試行し、 みのに が本った年名の※介	りと面つな姿あり概れ連全どめ果動なが連金どめ果動算が携体、て測向見えを訳言い点を見えを誤言したを	、必にて労多く、まだ、異なる研究、後のにと労多く、まだ、異なる研究にあるにいるによるなため、エフォート管理はために発してのが実状であると言むなるが発し、のがまたも研究テーと毎の子質問におまたも研究テーと毎の予算に当だって、担当者からの接条時	当センターの業務は、技術支援当センターの業務は、技術支援	平成28年度から実施する調査研究 報告: は、企画連携担当が内容を精査し、79ペ 実施についてはセンター長決裁によ ラース・マース・フィース・フィース・フィース・フィース・フィース・ファース・ファース・ファース・ファース・ファース・フィース・フィース・フィース・フィース・フィース・ファース・ファース・ファース・ファース・ファース・ファース・ファース・ファ	調査研究は、あくまべも将来的に 報告 企業ニーズや事業元支援の確となり 78人に得るかについての回能件を探るため、の対す的研究が多く、実用化や事業へたと自然に入いたのの人もなが、マーケアメングなの視点に基づく将に来なが出口戦略等との関連づけを演講しつの研究を行っていく。	ることによって、日常的な内部精度 管理を行っている。 管理を行っている。 管理を行っている。 、
		数 入 市 ー 味 べ、				Λ. 마 【 <del>神</del> ベ		/   神   小神   2 中	

	_			収納事務						
- 22 -	圧されることか必要と思われるの	【意見 2-19】 知的財産権の海外出願を想定した対 「こいて		[意見 2-18] 特許権許諾料収入内容の確認につい 特許権等の実施状況報告書における製品の販売状況等について、報告内容の正確性を確認するための方法を検討することが望まれる。	11 一 X に	る事前レクの内容を定義づけるとともに、事前レクの大変に内容等の記録方法についても明確化することが望ましい。 【意見 2-17】 【意見 2-17】 振線存記センの開発について無線存記センチの開発について	1. 原元 2 - 10 1 合衆 1	は、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の	ではそん。家部だいり用作四寸を押入する場合には、一般の取引条件と同様の価格水準であるかどうかを十分に検討し、文書化することが望ましい。	[意見 2-14]
	百ち句画の依任の核製しないか用に	産総研、独法公設試等の先進的な ド例調査を行ったが、海外出願を想 だした場合の実施料率等を事前に定 として場合の実施料率等を事前に定 している例はなかった。 また、事前に実施料率を定めた場	は、職員を派遣し実施状況の調査を 実施する。(契約条文には明記済み。) 【対応済】	必要に応じて報告内容の根拠資料提出させることができるよう契約 提出させることができるよう契約 文を平成29年度に改正すること 、報告内容の正確性を確認してい。 また、虚偽報告の疑義が生じた際	対点を図るため、単光評価参員会 対点を図るため、単光評価参員会 対点を図るため、単光評価参員会 える 英雄学 ともす とって かるよう ころ (本本 ) を できた ところ (本本 ) を できた (本本 ) を できた (本本 ) を できた (本本 ) を (本本 ) にまた (本本 ) できた (本本 )	     一般である。   一般である。   一般である。   一般である。   一般である。   一般である。   一般である。   一般である。   一般である。   一般である。	平成28年度から事前レクチャー用料(様式)に、センター長がその料(様式)に、センター長がその容を承認したことについて記載すこととした。【対応済】	平成28年度から実施計画書を契約 事と一緒に綴じることとした。 【対応済】		今後、委託元からの消耗品等の購 へを原則行わないよう、内規に、そ 「自の内容を追記した。【対応済】
	_	83% 中 ・ ・ 、		83 % 中 「 神 <u>ツ</u>		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	81 卷 入 一 書 、	81 火 中 ・ ・ ・ ・		報告書 80ページ
	泰				썯					
	委託契約事務				友 出事 務					
- 23 -	【意見 2-26】	センダー敷地内にあるグラウンド 道 センダー衛網 やテニスコート (人 版 事課管轄) について、管理費用が添っなっていることを鑑みると、有数活用用できる方法を検討していくことが 望ましい。	25】 他内にあるグラウンド及 - トについて	1.思元 2-24] ソフトウェアの取得時における処理 と管理方法について ソフトウェアは設備投資の一環と して捉えるべきであることから、そ の性質上機器や備品に準じた取扱い により公有財産として資産管理する ことが望ましい。	別にしいて大分県の大分県の大分県の大分県の大分の大分の大力の大力の大力の大力の大力の大力の大力の大力の大力の大力の大力の大力の大力の	1. 思元 2 - 221 現金及が動電 こいて 現金及び釣銭資金の管理につい 書 て、日々の現金出納表や釣銭資金整 1. 1 理簿と現金の実際有高を照合してい 別 ることの証跡を残すことが望まれ る。	【意見 2-21】 機械器具質付料の積算方法について、機械器具質付料の積定について、機能使用に持ち銀守費用や核正費用を活きまれていないことから、適切なっ。	においては、各項目における標準的な弊率しか適用したことはないたまな弊率しか適用したことはないたまる、今後は知的財産権の内容に応じ、て実施価質等の見極めや相手先との交よが終金とず締約前に行うとともに、ど外のような場合に実施料率を変えるべきなりでうかについて定義を整理する、必要がある。	【意見 2-20】 実施料率の固定的運用について 実施料算で基準において、実施価 実施料算で基準において、実施価値によって料率が変わるとする規定 が表えたのの一年数の事権監禁到数	で、海外出願の必要性が生じた時に 迅速に対応できるようにするため、 実施料算定基準に海外出願の場合の 実施料率等を事前に定めておくこと が望ましい。
		質切な管理を行いつつ、関係部署と 8歳の上、有効活用の方法を検討す 5。【対応済】	よ。 これまで同様、地方自治法、県有 は、地方自治法、県有	今後とも、地方自治法、県有財産条例等の取扱根拠規定に従い、適切な管理を行う。【対応済】	※後、さらに契約先情報の収集に りし、複数の業者から見積書を徴 環境や整備して、経費節減に努 でへ。【対応済】	6後とも、関係規定による現金確の徹底を維持し、同規定で定めらの徹底を維持し、同規定で定めら様式により、その照合の配跡を一様式により、その照合の配跡を一様式により、適切な管理を行う。【対応済】	機械器具貸付料の算定に、保守費機械器具貸付料の算定に、保守費を盛り込んだ新料金表(紫) 校工費を盛り込んだ新料金表(紫) 作成し、平成30年4月超行に向け 引き続き本庁関係各課と協議を進 っていく。【対応済】	」この「実施価値の評価表」を発明 者が作成し、当センター内に設置している産業財産権総合検討委員会に ている産業財産権総合検討委員会に まり基準率の区分を検討するしくみ 作りを行うことで、より適正な実施 、料率を適用できるよう取り組んでい へ。【対応済】	実施価値の定義を整理し、基準率 区分を見極める判断資料とするた の「実施価値の評価表」を新たに設	把握しておく必要があり困難である。なお、事前設定については、今る。なお、事前設定については、今後も先進的な事例を調査しながら研究することとしたい。【対応困難】
			86~ 場合書 (1)	数 6 2 <sup>+</sup> 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、	機 入中 「神 、	85 85 85 85 85 85 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87	数 か 1 計 ジ		報告書 *** *** *** *** *** *** *** *** *** *	

平成二
一十九年二
一月七日

機関目ではより、機能を通じるが、できない。											
では、このでは、「他のでは、できない。」		ト 4				逐樂				財産の管理務	
では、このでは、「他のでは、できない。」	- 24 -	【意見 2-32】 情報資産の管理・貸出機器について 確業科学技術センターに設置され ている各施設の研究用貸出機器に関 して、利用後に研究用機器と連携し	上の差異については、記録簿の記載編れ、類発による減損、盗難などの原因労明をすべき重要件の判断基準を設定することも一案である。	【意見 2-31】 毒劇物の残量に差異がある場合の取扱いについて 接しにこり、て 使用簿と実際の残量とに違算が生した場合、違算の重要性の程度によい っては徹底的な原因究明を行う必要がある。ことから、その試験試験で発	田 (新規帳簿移管日付)以際、超利用状況のない・蓄劇物が見受、 れた。紛失や盗難のリメクを軽いた。紛失や盗難のリメクを軽いなべ、 るためにも、長期間動きがなべ、 後も利用目的が明確でない、毒劇が、 、廃業する等を検討することが、	【意見 2-30】 長期未使用の毒劇物の取扱いについて て 一部毒劇物に関し、平成22年4)	開離化について 権利の主が収表、実等については、 連用上案件が発生した際に個別対応 必しているのが現状であることか をしているのが現状であることか の括的な判定プロセスを可視の でもためにも、今後はそれらの考え サるためにも、今後はそれらの考え サスには位分に関する方針・規程 の新設について検討を進めていくことが望ましい。	## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ##	・一次では、取得等の際におけて入力内容な人力時において入力内容な人力内容を手続を徹底する必要がある。 2-28	2 - 27] <b>門について</b> 管理システム上の金額等にきな誤りがないかどうかきな誤りがないかどうかがないかどうかがないがある。	高速液体クロマトグラフ質量分析接 置定期保守点検作業報告書について、 保守作業の作業結果報告について を 契約書添付の書式が使われていなか 想
明確においていたか。 中急に貸する。 [対応第] 本 明確においていため、 中急に貸する。 [対応第] に機器に係る情報の収換いを確認 に機器に係る情報の収換いを確認 に機器に係る情報の収換いを確認 を対しているが、 中急に貸する。 [対応第] が 他の 1 が で		「情報資産の特性に応じたセキュ 報告書ディレベルの設定」や「セキュリ 90ペーイレベルに応じたバックアップ体」の構築」、「情報資産の保管期間や	長に報告し、事実に応じた原因究明 足で報告し、事業に応じた原因究明 の方法、規模等の指示を受けて、適 刃、迅速な対応を図る。【対応済】	今後とも2箇月に1度の保管責任 報告書と所属出物責任者(管理担当総括)89ペールを属との機能を徹底することにより、1多と帳簿上の表量に差異が生じな管理を行う。 また、表量に差異が出た場合は、の多がに関わたず書がにヤンター	、、個別に原因、今後の予定等を精奮のうえ、廃棄処分を含めて適切な対応を行う。【対応済】	2 2 1 計	大分県産業科学技術センターに係 88ペー 特許権等の処分等変領」を新たに けることで、権利の売却及び放棄 対する考え方や手続について整備 行い、平成29年度から運用する。 (対応済]	2000月10人上の重要側面について、戦日音 (連度、確認機反期間(例)・確認機 数ペー (選問、月間等)を設けるなどの方 (により、各担当による確認の実施 の機底を図る。【対応済】 権利の売却及び放棄に関する要領 報告書	アペーパー出力し、管理担当の象数 費員でチェックを行うことにより、 入力ミスの防止を図る。【対応済】	<ul><li>備品管理システム入力時の誤入力 報告書 工長華の注意を払うよう、関係担当 87ペー 報員に再徹底するとともに、入力内 等のチェックを図るため、入力内容</li></ul>	既契約の内容を再確認し、頂いた 報告書  意見のとおり、契約書添付の書式 87ペー  使用するよう、受託者への指示を  低した。併せて、センター側でも  社田の都度等の確認を徹底する。
(本)						<b>み</b> ろ言	N ()				
	- 25 -	「	研究費等、外部資金獲得による財 (羅保については、年度当初にセン ・一長から職員に向けた年度運営方 	1.30/10/10/20/2回原派部北東村でついては、認定要件等に関する情報以近に努めるなど、取得に向けた取り1.3~を開始した。【対応済】	3枚付加し、チェックできる麋夷を整備した。【対応済】	平成28年度から、担当者が技術相 、等の内容をシステムに登録した際 、その内容が担当総括(上席者) ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	国が関連する公的機関によるWeb、レーニングメニューを活用し、セクー職員に対しては、情報セキュティへの意識向上を目的とする、場的なトレーニング受講奏として実施することとする。	ない。 保管メベーメの関係上、施錠が 可能なキャビネットに保管されていないが、情報を企の厳格な管理のた ないが、情報を必要を必要である。 めには、少なくども及間や執務スペ ーズの不在時には、鍵付のキャビネ ット等への保管が望ましい。	県郷は企画連門の(決裁を得り(決裁を得り)、「大教を得りをみない)、「ためれない)、「た画連携担当らた町であれているが、たれているが、	鍵付きのキャビネットへの保管を - ることとした。【対応済】	無行る

大分県報号外
(監査公表)

- 26 -	【意見 2-43】 来所アンケートについて	【意見 2-42】  東所アンケートについて 現在の来所アンケートには、来所  契権の記載機がない。当センターの 日  存在や行われている事業がどれだけ 密  認知な歴として定者が表現となってい ような弊格によ者に報が有効か、どの ような弊格にように報が得機となってい るかなど、情報発信や事業活動の状 辺の具合や事価・検証する項ニー助 となると考え時にもあるのに一助 となるともとのもるため、スのアートに来所契機を記載する項目を  設けることが望ましい。	演見 2 -41] 規程類の一覧管理について 規程類の一覧管理について センター 類 密条実施時点において、センター が で施行されている規則規程類一覧表 こが 中成されているがのった。 モリター における現行制度を網羅的 かつり駅 に	(賞) 2 40) タケジーメーターの検査におい 四 タケシーメーター機管におい 四 で、 センター内の下 R 車(終 画駅的 で、 センター内の下 R 車(終 画駅的 の で、 センター内の下 R 車(終 画 要的 の で、	描導等の評価について 結準等の評価については、 新指導等の評価については、 無対象の評価にる評価及び「大人 無対象による評価及び「大会」 にまるべめるが、 たるであるが、 たるでもあが、 たるによるでもあが、 たるによるでもあが、 たるによるでもあが、 たるによるでもあが、 たるによるでもあが、 たるによるでもあが、 ではまるではながある。 ではて、次年度への所用とや を年次PDCAサイクルとして回 へいとも一窓である。	でいくことが非常に重要である。 【意見 2-39】	【意見 2-38】  野瀬篠宍方針の明示について  野瀬篠保方針の明示について  特に独自 財源の確保のためには、 特に独自 財源の確保のためには、 特に独自 財産権の取得を指進しつ  ついて知的財産権の取得を指進しつ  つ、産業振興でみがる技術を転の  ための受託研究などを通じて、今後 より一層積極的に外部資金を獲得し	成していくことが必要である。	
	企業訪問等による回収促進に向け 報告書	窓口アンケートの項目に、センタ 報告書所 一米所の契機を尋ねる項目を現在設 94ページ のけていないので、米所契機の項目を 44ページ ナ記載するとともに、アンケート内容 全般について見直しを図る。 だ 【対応済】	規定類の整備については、企画連 報告書 携の担当者を決め網羅的に整備する 94ページ こととした。【対応済】	○道での検査については、施設管 報告書	技術支援業務における依頼試験・報告書機 機器合作等の利用実態や、それらに 93ページ の 関する企業補足度調査結果 (アンケ 日本度の会別を指定 (アンケ (領向、原因等の発明)を行い、次 日年度の条数接に生かしている。 また、必要に応じて企業訪問を実 (アンギローに努めるとともに、新しフォローに変めるとともに、新してなニーズの掘り起こしや共同研究 の可能性を調査し即に4サイクルを回せるよう努めている。【対応済】		135HJ7-48 / ML/グ / * * * * * * * * * * * * * * * * * *	に、研究成果の知的財産権化にも積 極的に取り組んでいく 「社広湾」	平成二十九年二月七日
- 27 -	することから、一度新が振路とされ することから、一度新が振路とされ たものが翌年には重点課題とされ	野基準の別権化について、	* * * * * * * * * * * * * * * * * * *	[意見 3-2] 実施要領や様式の見直しについて 実施要領や様式の見直しについて 現行の「大分県農林水産部試験研 設 現行の「大分県農林水産部試験研 設 1においては評価調書の作成時期、等	発管理 [意見 3-1] 実施要領や様式の見直しについて実施要領や様式の見直しについて農林水産研究指導センター全体と共通する「大分県農林水産部試験研究開題設定・評価システーの手引き(平成26年5月改定)」が第実態と合っていない、または、かりづらいルールになっているが、適切に見直すことが必要と考る。適切に見直すことが必要と考る。	(3) 農林水産研究指 導センター全体	うべてその結果を取りました。こうでうべてその結果を取りましめ、上かっかががされているが、平成28年度分の回収率は38%にとどまっている。回収率の目標を明確にするほか、回収危進のための未回答先へのお願いなどを通じた満足度向上に資する情勢の収集と分析促進につなげられたい。		大分県報号外(監査公表)
		一   一   一   一   一   一   一   一   一   一	「大分県農林水産部試験研究課題 定・緊備システムの手引き」を見 、緊衝事案等に関する具体的な 面手,続や必要な様式を評価会議の 近手,続や必要な様式を評価会議の が応済】 成28年度中に策定する。 対応済】	「大分県農林水産部試験研究課題 報告書	「大分県農林水産部試験研究評価 報告書 実施要領」「大分県農林水産部試験研究評価 報告書 研究課題設定・評価システムの手引 音き (平成26年5月 収定)」を業務実 A、態に合わせて、平成28年度中に見直 ジ しを行う。【対応済】			と取り組みを実施する。【対応済】 94ページ	<u></u> 四

平成一
一十九年二
一月七日

- 28 -	開発効果として経済効果を記載する。所得等)を評価指標とすることを明ことになっているが、金額として別記しており、平成28年度作成の事前 される路落価値が明記されていな。評価調書:完路済生を記載するよう、いケースが散見される。どのような、平成28年6月に様式を定めて指示し研究成果に対してどのような効果や。【対応済】 市場価値を期待できるのかが不明確 となるため、原則として経済的な期	見 3 — 8 】 評価調書における研究開発数 概について 前評価調書や計画書には、研	調書の変史を行うへきである。	【意見 3 - 7】 【意見 3 - 7】 【意見 3 - 7】  中央	学の大学をいっての資産では重りからから 学の大学を行ういては、一元的から インデックスや分類されたフォルダ などでの一定の体系的整理を行っ て、整逸または超端することでない ように整理することで、研究情報の ナレッジマギジメントに活用し、一 野店のある管理により 過去情報し、 雪店のある管理により 過去情報がまます。アータ管理のあり方を再検討さまます。	【意見 3-6】 研究課題毎に簿冊を作成し、要望 研究 <b>決実物等のデータの一元的・体</b> 課題、事前・事後評価調書、進行管 <b>※ 哲な整理について</b> 課題、事前・事後評価調書、進行管 「	(大・女) (ア・マ・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア・ア	世のらず、センター長による記録題の見直しや研究資源の見直しや研究資源の見直し等にパチームの編成の見直し等ないリスクがあるため、具体があるため、具体があるため、現体がある。 野基準を設定することが望まる第一マに関する統合的な管理を記載するに関する統合的な管理を	ず、報告対象とならないこともあり、 研究期間全体としての進行管理が必 要となる。 要となる。 また、重点研究課題について具体 的な判断基準が示されていないこと から、予算が多額な研究であるにも
	型値 (プ		L17	ス 報告 100		2   2   2   2   2   2   2   2   2   2		字 が 3 数 3 中 :: ::	
- 29 -	【意見 3-14】 研究テーマ目標の設定と進行管理調書における目標達成度の記載について、	価調書で不整合な記載が見受けられた。	【意見 3-13】 進行管理調書と事後評価調書の記載 内容の整合性について 対衡目標が進行管理調書と事後評	[意見 3-12] 研究実施内容等が変更された場合の研究実施内容等が変更された場合の事後評価調書の記載について事前評価調書に対する結果を報告 まるのか事後評価調書であるため、とするのが事後評価調書であるため、と実施できなかった場合や実施が選れのている場合等、その旨を事後評価調にロメントすることが望ましい。	【意見 3-11】 進行管理調量及び事後評価調量にお 性行管理調量及び事後評価調量にお ける実績やコストの明示について 研究推進目標に対する成果を明ら さ かにするため、進行管理調書及び事 後評価調書にはコストや成果の実績 等の実績値を明確かご詳細に表し たうえで、適切な評価を受けるべきの である。	その実効性を担保するため、事後評価調書にも事前評価調書にも事前評価調書に同様の研 級の 「実施体制」の実績を明記した 「究の「実施体制」の実績と明記した 「事業費の計画と実績比較における重要な異動」といったコメント欄を創設するように、事後評価調書のフォームを見直すことが望ましい。	【意見 3-10】 事前・事後評価調書における実施体制機などの様式変更について 事後評価調書においては事前との対比分析を確実に行い、重要な異動については必ず事実確認と原因究則の実施が参続よる必要がある。また	関連などの株式変更について 実施体制と研究員の年度別コフォ 広 一トの計画を明示するとともに、事 研 業費の算定額と算定基礎の対応関係 最 をより明瞭化するため、事前評価調 をはり明瞭化するため、事前評価調 では、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、 「従事等自」欄は研究期間を存を相 度ごとに区切って記載できるように 様式の改定を行うことが望ましい。	<ul><li>特値を明記する必要がある。またその経済性アプローチの試算の一定の 板拠を添付することが望ましい。</li><li>【意見 3-9】</li><li>事前・事後評価調書における実施体</li></ul>
	品種開発が目標とされているなどの評価において適正な目標設定を行うとともに達成率の根拠を示すよううともに音成率の程拠を示すよう、 試験研究進行程理実施要領を平成28年6年度28年5月に見直した。【対応済】	しを、評価会議の終了後、平成28年 度中に行うともに、所属長会議等で 周知徹底を図ることとした。 【対応済】	事後評価調書は、所属長の承認を とけた上で提出するよう大分県農林 K確認試験研究評価実施要領の見古	「大分県農林水産部試験研究課題 とだ・評価システムの手引き」には、 、験研究課題変更理由書の様式を定 、必要に応じて、適宜「変更事項」 の、必要に応じて、適宜「変更事項」 が目を追加することとした。 れを徹底することとした。	事後評価調書へのコストや成果の 経館値の記載について徹底するとと に、実績値の公表が完了年の翌年 なる産出額については推測値とし 記載出来るよう「大分県農林水電 記載出来るよう「大分県農林水石 記載部等課題設定・評価システム 手引き」を平成28年度中に見直す。	調書の様式の改正を評価会議の終了 後、平成28年度中に行うこととした。 【対応済】	「大分県農林木産部試験研究課題 定・評価システムの手引き」には、 験研究課題変更理由書の様式を定 、必要に応じて、適宜「変更事項」 項目を近加することとしており、 れを確定するアントに、	近・詳価システムの半りざ」に残する様式の事前評価調書においてする様式の事前評価調書において完定地期間全体を年度毎に区切って記できるよう、平成28年度中に様式変更を行うこととした。【対応済】	「大分県農林水産部試験研究課題
	報告書 :		報告書 102ページ	102~ 102~ ( 、	102 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2		報告書101ページ	; ; ;	· 叶 · 叶

- 30 -	【意見 3-19】 事後評価における詳細なコスト分析について、第代課題における詳細なコスト分析について、第代課題 た事後評価調書において、研究課題 た難定の際の判断指標の1つである研究コストの把据及び研究成果との氏く 教を行うため、研究課題別に事業費 機を行うため、研究課題別に事業費 標色 (	[意見 3-18] 事後評価調書における研究コスト及び最終到鑑目標に対する達成度の明確化について 研究結果が最終到達目標に照らし 研究結果が見からなったかどうかを判断する とための一定の目安になることから、ための一部の目安になることがの一部の間では表別がどうであった。 教到達目 薄に対してその成果がどうであった かを十分に検討した上で、適切な記載を行うべきである。	のため、センダー内で一定のため、センダー内で一定設けて実績の集計を行い、 観けて実績の集計を行い、 績の比較をすることが望	代について 用等祭習価調響に各開発にかかった 用等祭習価調響に各開発にかかった 用等祭習価調響に各開発にかかった のた。センターでは事後評価調響 った。センターでは事後評価調書 おいた水道光熱費等各研究に振り ける駐漕がなく公平な集門ができ いとおためにとから費用の実績候を を行っていない。しかし、予算や との程度の費用がかかったのか よびの程度の費用がかかったのか	見 3-17] 評価調書における研究コスト及 終到達目標に対する達成度の明一	出版元。10月 日本の 10月 日本の 10月 日本の 10月	意見 3-15] 後評価調書における研究課題別の後評価調書における研究課題別のイストの担欄について 保護を開送してもない。表計算ソフ等を用いてコストを集計し、予算等を用いてコストを集計し、予算を確を比較することが必要であ	成するための数値目標になりうるか 疑問である。また計画の目標数値に 実績が満たない状況で目標達成率が 100%とされているのは適切とはい えない。	Tr.
	書用費、賃金は研究課題毎に実績 報告書の比較ができるように様式を改正し 105ジた。 施設整備費は統一的な基準に基づく地方公会計制度の導入に合わせて 様式を改正する。【対応済】	事後評価調書を最終到達目標に対 報告書 てその成果がどうであったかを十 104ページ 分に検討した上で正確に記載し、所 属長の承認を受けるように要領等の 見直しを平成28年度中に行うことと した。[対応済]			予算は根拠資料等を提示 作成しているが、決算と	年度毎の実施体制や従事割合を明 報告書示できる事前・事後評価調書の改正 103ページ 液を評価会議に提示しており、評価会議の終了後、平成28年度中に事前会議の終了後、工成28年度中に事前・事後評価調寺の様式を見直すこととした。【対応済】	研究の課題別に予算と実績が比較 報告書できるよう様式を改正した。 【対応済】		平成二十九年二月七日
				Les John L. C. MVM	Z11 (1				大分県報号外(監
- 31 -	【意見 3-24】 研究途上におけるプロセス・進捗管理方法の統一化と大書化の充実について 水産研究部(上浦)で実施されて、水産研究部(上浦)で実施されて、 水産研究部(上海)における評価(所内検討会)は独自の制度であるが、 畜産研究部(人性)においても類似の検討会が実施されている。 農林大産研究指導センター全体に、この研究途上における評価制度を拡	経工における評価の妨償化や薬 強工における評価の妨償化や薬 効率化等の観点から、研究後工 力な評価制度を再整理し、統一 力法による制度を導入するこ。 計すべきである。また、その緊 規定化の要否の検討も併せて実 気づきやチームから出た意見や の大さいが認知に関係されていないた 今後は適切に記録・保存してお と必における。	プロセス・進捗管 文書化の充実につ	【意見 3-22】 植作等響理対象外となる研究テーマの 進作等響理対象外となる研究テーマの 進作管理のコンパ に行管理の対象とならない研究テーマについても、研究記録をレビュー・モニタリングし、研究プロセス や進歩状況の定期的な報告による情報の共有化と適切なコーテング場向、ボドルマネジメントをより発揮していくことが望まれる。	5。 (事業質)の正備 質性を向上させることが必要	はおける実績コストの における実績コストの にのの其について ごとの実際にかかった ではの嫌な中間もある な手後評価調書に記載な。	十分に里記されておりる头面にかりの人件費実績の記載が事前の10の人件費実績の記載が事前の10別。 と記載と記載されるおりまめるおの場合がな記載の記載が事前の10別のかな記載とは大きるところにして、名の気が見落とされている。事後においては事前とている。事後においては事前といては火半事実施認りに対しては火半事実施認りに対しては火半事実施認める。	見 3 - 20] <b>評価における詳細なコスト分析</b>   いて 前評価における詳細なコスト分析   こまける計画はおれた実施   こそれに基づく職員人件費予算   こそれに基づく職員人件費予算	<b>査公表)</b>
	既に全所属で研究途上における評価(成績検討会)は行っている。 また、評価(成績検討会)の開催 状況についても、センター本部への 通知等により確認している。 【対応済】	、進行管理実施要領を平成28年月に改正して、研究成果全体の進 日に改正して、研究成果全体の進 管理を行うこととした。 また、見直しや評価を行う場合 は記録を残すよう指導を徹底した。 【対応済】	各研究部とも、研究途上における 研究課題について試験設計方法の見 直しや評価を実施していることか	は、全で所属長が進捗管理している。1 は、全で所属長が進捗管理している。1 センター長の進行管理の対象になった。ない課題についても所属長による、進行管理を行うよう、平成28年5月青に「大分県農林水産研究指導センタウー試験研究進行管理美活管理美面要領」の見て直しを行った。【対応済】		) 想定コストと実績に大きな乖離がある場合にはコスト分析できるよう、事後評価調書に理由欄を設けるいなど様式を整備した。	900円の東田計画の書を正確に記載し、所属語書を正確に記載し、所属語を受けるように要領等の見記を受けるように要領等の見りが応答	東京 は、	
	報告書		報告書 108ページ	報告書 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~		106分割		報告書 105〜ジ	六

- 32 -	【意見 3-30】 普及・追跡調査の実施期間について 研究成果の内容ごとに効果の波及 & スピードや発現期間などは一様でな 4	「普及指導計画書」は、課題名が必 29年ずしも研究成果の名称と一致しない るこだめ、研究成果に対応する普及指導 こため、研究成果に対応する普及指導計画を締めに表現しているものではない。研究を実施した顛末管理のため、研究成果と普及指導計画書との対応関係をより明確に図られたい。	【意見 3-29】 研究成果と普及指導計画書との対応 関係の明確化について 現在の広域普及指導目が作成する	調査についてはた吸着及目等目等が、実施したうえで、各研究部・グループに情報共有する等、役割を分由することで重複をなくし、効率化を検討することが望ましい。	ただ」をの音及連11音4で音及水が、 を追跡することは研究を行う前提と して重要であるが、普及活動・追跡	【意見 3-28】 普及・追跡調査の効率的かつ組織的  普及・追跡調査の効率的かつ組織的  な実施と情報共有について  や研究語・グループにおいて、研究のようのでは、サールーグにおいて、研究のようなであれる。	た配って土、空光来図を成在シーである。	【意見 3-27】 普及活動調査結果の研究課題設定へ のフィードバックについて 単及状況調査の結果を新規課題の及 設定にフィードバックし、普及の実で 設定にフィードバックし、普及の実で 規可能体・広範体についても十分に対 表書してして経る細胞をかかったメネータ	の迅速な普及が自的として掲げられ、の迅速な音及が自的として掲げられ、 ていることから、過去に実施された 課題についても重要度等を考慮し、 普及状況調査実施の有無について検 計すべきであったと考える。	【意見 3-26】  ■皮上、普及状況調査は平成23年 活動度上、普及状況調査は平成23年 活動度上、普及状況調査は平成23年 活度以降に治了した課題からが対象とにたり、それ以前の課題につい 年なっており、それ以前の課題につい 年ないない 大力という 大力と ては調査が必ずしる行かもから、手向に		【意見 3-25】 事 <b>練評価の有効利用について</b> 事権高減だついて、その後の類似 の研究課題への反映等、評価結果を フィードバックする仕組みを構築す スィードバックする仕組みを構築す	大することを検討すべきである。また、その際には規定化の要否の検討 も併せて実施することが望ましい。
	究成果の普及状況を把握するた 「普及カード」作成後 2 年目と 目に調査を行っていたが、平成	29年度の普及指導計画書から実施することとした。【対応済】	及指導計画書の様式の一部見直 により、研究課題を表示して対 係を明確にすることとし、平成	[XIV-94]	た。 なお、結果については広域普及指 導員や関係部署と共有する。	普及活動・追跡調査については直 、 現地の普及組織に依頼を行い、 、 複を無くし効率化を図ることとし	天党門能性・仏閣(世寺について下の 考慮した課題設定を行う。【対応済】	保名課題の設定においては、現地 が成した技術の改善要望を含めて普 現場からの線々な意見を表し入れ、 いるところであり、今後も、普及 は国生・層画様にながら、普及 は国生年・に移す様につい、半人	のと考えている。[対応落] ると考えている。[対応落]	制度開始以前の研究成果の普及状調査について検討した結果、以前 調査について検討した結果、以前 実施した課題については、平成23 度に平成22年度完了課題まで普及 、200年、東の株部を行って、	であるが、2年間が企業時に有点を行為のが、2年代を成立、2年代の1年代の第一年には、それまでの野価内容を明記し、評価結果をフィードバックする仕組みとした。	3年間の試験単名で得られた成果 報 か 本 ら に 活用 レ て 課題 や 継続す ろ 10 ( 木の 後の 類皮の 研究課題) 場合 、 「 米の 後の 類皮の 研究課題」場合 、 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	
	報告書1112ページ		報告書 1112ページ			報告書 110ページ		製 告 書 110 ~ 一 グ		報告書 109ページ		報告書 109ページ	
- 33 -	の進帯管理等のであり、欧戦告会が開かれており、報告会では、各研究の方向性や、研究内容にかかる重要な決定等も行われる。	【意見 3-34】 月次報告会等の議事録作成について 研究の月次報告会で各研究内容の 研究の月次報告会で各研究内容の 進移管理等が行われているが、口頭 のみの協議であり議事録が残されて いない。 花きグループ等では各研究の内容	ネシメントとなることが別待される。なお、担当総括など上席者がし ドューした場合、押印またはレビューサインを証券として残されたい。	大熊である。一帝のメバン、匈みば 滅水サイクルなだペレだュー・キニ タリングイかにとな、適時に問題点 や課題の共布・解決、コーチングな だに活かし、実勢在のある、ドルト	れているとのことであるが、アドューの証跡が残されていないため、頻度については必ずしも確認できない	「日本では、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、日本には、日本には、日本には、日本には、日本には、日本には、日本には、日本に	【意見 3-33】	及利日時は十級20年12月20日)。音及カードは大火の年12月20日)。音及カードは人く県長に対して周知寺へきものと位置づけられているため、普及カード作成後は速やかにホームページ上で公表することが望ましい。	【意見 3-32】 <b>音及カードの確実な企表について 学及カードの確実な企表について</b> 果樹グループの平成25年度に作成  果樹グループのでは、がホームペー  された「普及カード、がホームペー  された「普及カード、かからなど、し最終  音楽にはなどながらない。	べの問題の対象でで、でので、別と、 成果が得られたものの普及や価値形 専 成の必要性は課題化した研究全てに 書 当てはまることであり、原則として 機 全ての研究テーマを対象として響及 皆 等の追跡調査を実施することが望ま しいので再検討されたい。	【意見 3-31】    一部	おい、実施りの参しる、明直の体で、発施りの参しる、明直の体で、発施が発達を考慮し、より来機に対り 所する方が成果の技術移転や価値形で成に資すると考えられるため、今後 成に資すると考えられるため、今後 の単及状況論金のあり方について再 検討されたい。	いため、各研究成果に応じて普及状況調査の実施時期や実施期間等を定況調査の実施時期や実施期間等を定めることが望ましい。現行の年限においても続きませい。
	報と「本生で対	重要事項の検討、変更については 大分県農株水産部武縣研究課題設 ・ 対解に受けるの手引き」に対して ・ を研究第長、グループ長が変更 は自書を流付のうえ、センター長に ・ 出し筋器を行うこととしている。			【	く家、	ご母娘の(智笛弁牒) イート 磐角		ホームページでの公表を行った。 対応済】	7、元を成るで、このにはいるであった。 1、元を成るで、これではない。 1、1 元 1 元 2 元 2 元 2 元 3 元 3 元 3 元 3 元 3 元 3 元 3	終了した研究課題は原則普及カーを作成することとしているが、基 を作成することとしているが、基 研究課題等は普及カードの作成が まない。これらの課題は、次の研 でのでのでのであるが、できず	を でいて、4 年日の間里和米により 判断するよう要領の改定を行なった。 [対応済]	状 27年11月に 「「
		報告 113~ ー ゾ				113 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~	報生世		報告書 112ページ		報告書 112ページ		

大分県報号外 (監査公表)

大分県報号外
(監査公表)

- 34 -	技術移転ポリシー7の侵害対策に 報告	に「実施料算定基準」などによ に「実施料算定基準」などによ 規程化を図られたい。	艦権(特許、品種)の許諾科 報告のいては、平成28年4月に115~ 支施許諾要領等の見直しを 実施許諾要領等の見直しを 参考リーズ、実施科算定説 参考リーズ、実施科算定説 に基準を明記することとし	りな、ツッコン、アカコンペーン する 一味ではよってもい、 小歌 のもとにアクションが行われ、どの の目的や全体計画と、年度の事業計ような成果がもたらされたのかとい 画や活動実績との対比などの関係を 5 P D C A が端的(には分かり) づら 単年度の欺嫌設計書に明示して試験 い。中長期的な、ツッコンやビジョ 研究を継続的に改善していく。 ソと当年度の研究活動のマイルスト 【対応済】 「ソとしての評価や、年度の事業計画と活動実績との対比などの関係を分かりやすく明示して研究成果を表現することが望ましい。	明 3 - 37] 長期研究課題についても研究課題 報告 <b>押究課題のPDCAについて</b> 長期研究課題についても研究課題 報告期研究課題(ついては、単年度 毎に簿冊を作成し、「事前評価調書」、114の研究事業成果をまとめて報告 「通行管理調書」、「武繁設計書(単の研究事業成果をまとめて報告「通行管理調書」、「武繁設計書(単一とことでまっており、どのよ 毎度毎)」「成業種度事(単年度毎)」、「おの業種度事(単年度毎)」、「おの業種度事(単年度毎)」、「おの業種度事(単年度毎)」、「おの業種度事(単年度毎)」、「おの業種度事(単年度毎)」、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、」」、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、」」、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり、「おり	80 TE	意見 3-36] 期研究課題の実績コストの ルて 長期研究課題については、 調事が作成されていない	。、このよりな見えが出るれたこのが、歌が先幼問の2座女とは恐怖に成当。 維続に関して日誰が承認したの力等の る。 センター長協議の内容について 記録が残っていないため、意思決定 は、センター本部で会議結果報告を 過程が不明確である。今後は、議事 作成するため、今後は協議を行った 録を作成・保管することが望まし 研究部と会議結果報告の共有化を行 い。	県発デーマの継続に関しては、「大 報告 県農林水産部試験研究課題設定・113・ 価システムの手引き」において ンター展協議を取する変更の② は2年担当の議会ではなれて	研究の結果が思わしくない場合に 議事録が残っていないと、何が問題 であったのか振り返ることが難しい 等の問題点が生じることからも、各 研究の方向性の決定等、重要な事項 については議事録に残すことが望ま	
	/*・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・		^ ⊯ ⟨3		が 。 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、				· 神 《		
		その街					(5.86)	No.	情報セキュリ ティ		
- 35 -	連続性について 一度設定したKPI指標は継続したKPI指標は継続したうえで、連続した年度で比較を行たうか、それが難しい場合でも数年間(中期的)の連続した比較が出来るような見せ方を工夫する必要がある	【意見 3-43】 アクションプラン上のKPI指標の 速体サーンプラ	原本水産研究指導でシャーが自立には、アッテンターの当時では、ビッら、過去の調査データの保存や調査研究デーマに関する情報管理の取扱いや適用が重要となる。 10个8、業務内容・特性を踏まれた情報資産の取扱いに関するやキュリティボリシーの設定を検討するでキュリティボリーの設定を検討する	機作本エリティボリシーの設定について、イボリティボリシーの設定について、大谷・東本本産研究指導をソークには、現場ニーメに用した試験研究課題や分野を超えた研究課題に取組むと共分野を超えた研究課題に取組むと共分野を超えた研究報題に取組むと共のである。重要な情報資産を収定している。重要な情報資産を収り扱っている。	権状況を事務的に確認でき するため、議事録等の記念 とが望ましい。 	【意見 3-41】 情報セキュリティに関する研修につ がて 情報セキュリティ対策として研修 を定期的・継続的に実施し、かつ実 務に踏み込んだ内容の研修を行うこ で、更なる情報資産管理の徹底を	係る財産保護のためにも機械警備の 第入や監視カメラの設置等、各所属 に即したセキュリティの強化を検討 することが望ましい。	へ(宋午)の参言は、温美国風 烟油に鰡が人懸り必のオイだみ 雑に採縮することが望まして。 、 野康や康煕は必要に応じて、 、 アイスをいめる。 ・ 尾郷や海野中人やいめる。 ・ ので、 おまがたらげ馬側にでった。	【意見 3 -40】 外部への情報資産の持出を防止する 仕組みについて 調権データを野順や康煕等の紙へ 1 20日方十名日入日 福和後述の	とのないようにするために、知的財産を確の取得後は一定期間ごとに権利侵害調査を行うことが必要であるが実施されていない。その実施主体や頻度、権利侵害対策や侵害調査の対頻度、権利侵害対策や侵害調査の対象や方法を明確にするために要領等で定めたうとで、定期的に権利侵害調査を行う必要がある。	7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 -
	にに環体水電池町の最新アータかと 年前となるため、連続した年で比較 することができないことから、28年 度からはアクションプランを補足す る目標管理シートに1年前のデータ や記載することとし、達成度を明確	アクションプラン	74- Z ·	への乗にマコットが現場中への大分県情報をキュリティ 基本方針に 関する規程を基本に、当センターの 実態に合わせたセキュリティポリシー マヤ政28年5月25日に策定したので、運用等について関係所属に周知 で、運用等について関係所属に周知	十八	情報政策課主催のセキュリティ研修会等に積極的に参加を促すと共 修会等に積極的に参加を促すと共 別に、研修内容について、各所属毎に 研究員への周知徹底を図り、その内 容を保存することとした。【対応済】	のた場合は、配泡カメラの設置を検 計する。【対応済】	・イツァで来す。のほど國王は一ついて伝わた。 のでとなった。 一のでは一つでは一つでは一つでは一つでは一つでは一つでは一つでは一つでは一つでは一つ	情報セキュリティーの確保及び情報資産管理等に関する要領」を定情報資産管理等に関する要領」を定め、データや調査事績を整つきキャードル、バークではイエットが、エール・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル・ドル	実施している。   今後もコストを考慮し、情報が入   1) 今後もコストを考慮し、情報が入   5) 次第技術を賦ポリシー 7 の記載及   5) 次第大が男が一に基づき調査を   実施する。【対応済】	
		報告書		11772回	古 子	117次書	AY 1	, 10° m	116~  一次	0.67	

収納事務

平成一
一十九年二
一月七日

						委託契約事務					支出事務	(4)農林水産研究指 導センター農業 研究部			
- 36 -	【意見 4-5】	だが必要であれる。また、世格について記録することが必め。		見 4 - 4】 等の取得方法について 器等の取得にあたっては、購入 るもコーフにするたちだ管質の	収2007、797なものの元文の1040元。 随意契約はあくまで契約方法の例外 であり、見積書提出依頼先の選定根 拠について示すことが必要である。	【意見 4-3】 請負工事契約(随意契約)にかかる 見精書の第次について 契約締結にあたり2社から見積書 契約締結にあたり2社から見積書 の港田や依頼しているが、その選供		ス契約何い起案書の決裁日に、 第冷房装置一式のリース契約が 起案書の決裁日はペン書きする が望ましい。	4-2]	及 (	【意見 4-1】 リース契約機器に係る使用頻度及び リース契約機器に係る使用頻度及び リース契約について、その使用頻 リース契約について、その使用頻		容を適切に記録しておくことが望ましい。	進行管理に ***1 の詳額な記載について 施行管理調書上、目標未達項目に 成原 近年 全部 大阪	と考える。
			国」の光尾・元同では、単くによるかの一条によるかの協議・単度が のかリースによるかの協議・単度が ロセスを追加し、判定の根拠等を記録することとした。[対応済]	機器等の取得にあたっての事前の 議として、「中期的な備品購入計 - の策字・目古し時/* - 味 1/* 1		随意契約においても、起工伺いの 。 緊に、指名競争入札に準じて、見積 繋者の選定抵拠を明記することとした。【対応済】	再発防止に努める。 全庁的な対応としては、公文書の 盛正な作成について通知を行い、研 修や機関誌「Network」等において も周知を行う。【対応済】	よ文他に行る書、よい	た。【対応済】	しっては、導入時に使用が多東が見合むない機器については、業務の委託を検い、要用対多東が見合むない機器については、業務の委託を検討することした。 ・ 地球によっては、業務の委託を検討することした。 ・ また、リーメ製約による機器の導入の際には、業務委託の核討結果を	指摘された「残留農薬分析装置」。 についてはH28.8.31でリース契約が 満了した。 本の後の機能に(借口)の着まに出た			標末達項目のある試験研究につは、進行管理調書において未達 因の分析・究明や試験設計(ア コンプラン)を記載するよう周 成を図った。	化した。【対応済】
				報告書 129ペーベ		報告書129ページ		報告書129ページ			報告書 128ページ			218~118~118~2	
		委託契約事務	(5) 農林水産研究指 導センター畜産 研究部							<del>+</del> 26	毒劇物等の管理		財産の管理事務		
- 37 -	作安託来の矢形及り和小安国际 検委託業務において、業者から	【結果 5-1】 収受印の押印について 連掲未針等数却約みび終み 社器便		楽が光部の鬼みであった 母劇を管に関する規程を制定し、明文るに関する規程を制定し、明文ることが望ましい。	【意見 4-10】 毒劇物の取扱いに関する管理規程の 策定について 策定について	、関あ	<b>物使用簿への記載の骸底につい</b> 整物使用簿は適切な利用によめ 田しであることを認明するため 田のなるないでを認明するため、 のは確準であるため、利用車は を存用着にある。	実地棚卸表」など棚卸の実施に る一連の資料を保存することが しい。 し、 4 - 9 】	【意見 4-8】 毒劇物の棚卸資料の保存の徹底について	審劇物保育場所の疑の管理について 審劇物の探音場所の疑の管理について うを低減するため、鍵の保管責任者の を明確にして、研究員が審劇物を利 用する際、研究等に利用する職員以 外の幸削機能が働くような仕組みを 作る必要がある。	************************************	展案が完彰(卓夜大単市二里町)のでは東の際省を築がある場合を際さ、同価品の現物確認が定期的に実施され 年代おりず、編品が窓難にあっても東 書話でする 発電される マンマル 発音される 東 幸 マンマル 発音される 東 マンマル 発音される 東 さんしゅう	見 4-6] 管理について 非証券的(単分上版十一手所)	ではついているが、	庁舎清掃について   現在は単年契約で清掃業務の委託   現在は単年契約で清掃業務の委託
	文書管理事務等の知識の不足が主	業者からの完了届に収受印を押印 1 を		- 展へ不年が光相等。 発部毒劇物取扱マニュ 発年6月16日付けで譲 28年6月26日付けで譲 【対応済】	農業研究部の事情にあった毒劇物 の取扱いや保管ルールを明文化した 「曲井北本研究社が上、たり文化した	できる。日本でも知る。 できる。 成する。 成する。 成する。 また、チーム) ーダー 及び管理 また、チーム) ーダーを定期的(四半当によるチェックを定期的(四半に1回の年4回)に実施することに「対応済」	「毒物、動物の適正な取扱いについて」「毒物、動物の適正な取扱いについて」(平成28年10月11日十十月間第1040号) に基づき、基動物利用の無力に基づき、基別を引用の、原に、利用者が基動物使用簿に、利用者が最初ませる。 大きな はいまな にいまな おまな おまな おまな おまな おまな おまな おまな おまな おまな お	保存することとした。【対応済】	 	利用者以外の職員に対する準制が 動へよう、関係チームリーダーを纏 の保管責任者とすることとした。 【対応済】	(対応落) (対応落)	、深音場所を古帳に別記し、栄音場行ごとに責任者を置くとともに、毎年ご、夏期及び年末の年2回、各責任で及び管理担当による備品の現地、	50万円以上の備品について、備品、記杯はどうな話に出せ、 に 雑品		平成28年度の庁舎清掃委託契約から長期継続契約とした。【対応済】
	ĺ	報告書 197~~			報告書 132ページ		機 131~ ー ・ 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、		131~ 単	131〜° - - - - - - - - - - - - - - - - - - -	+17 41-41-	130 } !	数計量		報告書 130ページ

平成二
一十九年二
一月七日

大分県報号外
(監査公表)

 $\frac{-}{\bigcirc}$ 

		収納事務		事務	HH 500 80 HH 500 HT			べの含	財産の管理事務		
Ç	- 38 -	【意見 5-2】	イネノ」の形式であり、3 日家田家でして、、シャボンの上海と対象をマークット、アイボンの大田が関値の創出についても、関係者と協議し目標指標を設定することが望まれる。	・ 1 編指標設定の方法について	工一文自動販売機の設置に係る行政な財産使用料の免除についての産業書をが平成21年3月31日に配款されていっるが、当該起業書に決裁日と施行日が記載されていなかった。それらが通行われた事実を明瞭化するため、確後実に記載されたい。	【結果 5 — 4】  「改財産使用料免除に係る起業書の決裁日・施行日について 大分県職員消費生活協同組合のジ	の登録手続がもれていた。国の取扱 いに準じた平成13年12月の用管第41 9号「耐震補強工事の具有財産台帳 への登載について(通知)」が遵守 されておらず、早急に必要な登録を 行い補完されたい。	【結果 5 - 3】 画機補強工事に係る資本的支出の登 前腰 対について	【結果 5-2】 備品シールの貼付について 機品シールの貼付について 具が新たに備品管理システムを導入したことに伴い、備品シールの貼り替えを行う必要があるが、貼り替え満れがあった。		の完了届に畜産研究部の収受印の押! し漏れが発見された。
		阪凍結構液受託製造に係る県外価の滑算について、1 セットあたりの滑算について、1 セットあたり33、300円となる。 年七て、国内でに一同様に凍結構液を受託製造して、5 大大ンテャーの価格は1 セッ単価としては3、300円であり客観にも適正な価格と思われる。価格については、部内に設置した一倍をについては、部内に設置した生凍結構液譲渡価格検討委員会」		「おおいた冠地どりシャポン」にいては、現在研究途中であり、長いては、現在研究途中であり、長月的な目標指標の数定は困難なた。 、平成28年度は実需者や関係機関 協議し、試験生産目標を100羽と、て設定した。【対応済】	政 な原因により発生した事案であるたまが原因により発生した事業であるたまが、担当無緒による被固的なチェンックを行い再発防止を徹底した。日 全庁的な対応としては、公文書のが適正な作成について通知を行い、研解 修令機関語「Network」等においても周知を行う。【対応済】	、起案書に決裁日・施行日を記 ・管理事務等の知識の不足が主		正事費41,883千円を県有財産 建物価格に加算登録した。 、済】	替え漏れのあった備品シール 「で貼り替えを行った。担当職 が出り替えを行った。 が出り替え作業を行った結 けれがあったため、班全体で業 「ベーすることで再発防止を徹 。【対応済】	エリ 即本がからしては、光く音の適正な作成だついて通知を行い、研修や機関誌 [Network] 等においても周知を行う。【対応済】	押 な原因により発生した事案であるため、担当班総括による複層的なチェックを行い再発防止を徹底した。
		報告書 139ページ 		報告書 〜 〜 ベ		報告書		138~計	数件		
			支出事務								
	- 39 -	「調達することで、なり、220。 万円のボイールローダーの購入につ 製いても、用度管財課において適切にう 調達されている。 同途されている。 同途されている。 同途事務を依頼するための物品 課に調達事務を依頼するための物品 課に調達事務を依頼するための物品 課に調達事務を依頼するための物品 表にて、うち1者の見積すに おいて、うち1者の見積する事がおいて、うち1者の万円以上の物品購入されていた。100万円以上の物品購入されていた。100万円以上の物品購入されていた。100万円以上の物品購入されていた。100万円以上の物品購入されていた。100万円以上の場合財が必要と	【意見 5-6】 物品購入伺いの取り扱いについて 用品取扱い要領では、予定価格50 用品取扱い要領では、予定価格50 用品取扱い要領では、予定価格50	、、、、なりれば地域の傾映へ加大寺の リスクが高くなる。 現金は不正や誤謬が発生しやすい 柱質であることから、日々の帳簿残 高と実際有高を照合した結果として、金種装等を利用し証跡を残して おくことが望まれる。	【意見 5-5】 現金出物管理について 音座研究部では現金出典表についし 音座研究部では現金出典表についしてつ出納員の決裁印が押印されていしている対象のが発見された。 音座研究部では現金を取り扱うことは発どないが、現金残高が発生して場合で現金の管理が十分に行われ た場合に現金の管理が十分に行われ	田決定調等や物品売割が存在で、田決定調等や物品売出調調で含め、事務処理の効率化を図ることも有用である。	<b>といい</b> 日代 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本	が想定されるにもかかちらず、単価の変更は行なわれてない。 現在の年間販売本数は平成22年度の約半数となっており、単価算定に与える影響は大きくなることから、他県の価格状況等も斟酌し、単価について検討することが望まれる。	命としていたが、平成2年度からかとしていたが、平成2年度からでは、10年の数らになったことから、漢結籍液製系の所規整費を売い出し、獲算が別が成立している。 単価資産の際に1年の表の、単価資産の際に1年の減少のでも、11年の時間要がある。	【意見 5-3】 牛連結精液価格の積算について 牛連結構液の価格について、平成 牛連結構液の価格について、平成	から、起案の内容について関係者が 十分に内容を検討したうえで承認を 行う運用を図っていく必要がある。
		出名原因でよる事業ではおによる種間による種間による種間な子子。ことで再発防止を徹底が応答。	今後は、2者以上の見積もりの入 :を徹底する。 : 強員向けのマニュアルの知識不足 : 職員向けのマニュニーの知識不足		平成26年度以降、現金残高が発生たことはないが、現金残高が発生たことはないが、現金残高が発生た場合は、現金を収受した際の領書と現金出納表の金額を照合するとで、証跡を残すこととした。		今後は、不要決定について、物品売却調書により、該当チームにも稟議し、チームの売却伺いの起案を行数ないなど、事務処理の効率化を図ることとした。【対応済】		で、見の状況及び生産者の負担等を考慮にし来でする。決定する。決定された譲渡価格は皆精液保管団体会議において公表す類る。【対応済】	今後の凍結精液譲渡価格は、部内 設置した「牛凍結精液譲渡価格検  赤昌全  で アカキでの終結 体	で承認を受けた上で決定する仕組み を設けた。【対応済】
			報告書 140ページ		報告書 140~ ー ゾ		報告書140~一ジ			報告書139ページ	
			ı		,					,	

平
成
_
_
十
九
年
_
月
七
日

	毒物及び劇物 等の管理事務			財産の管理 等務		委託契約事務					
- 40 -	【意見 5-11】 利用予定のない毒劇物について 畜産研究部(竹田市久住町)にお	古帳に貼つる僧品を管理していへ、のでわれば、古帳の記録と答が事業。 水やみが一様での記載は圧離になる。 水が必要である。 でが必要である。 でが必要である。 また、定期的に繪品の現物確認を また、定期的に繪品の現物確認を 在また、定期的に繪品の現物確認を 在 田原管野課と 谷試験研究 機関とが消滅して現物確認の方針や 機関したが消滅していくことが必要である。		【意見 5-9】  家族用語舎の取扱いについて  家族用語舎の取扱いについて  施設内で現在使われていない家族 の 用箱舎について、今後の取扱の方向 し 性を定めることが望ましい。	正は、	【意見 5 - 8】 【意見 5 - 8】 <b>(</b> 近見 5 - 8】 <b>(</b> 大山中洋探ッに)  ( 大山中洋探ッに)  ( 大山中洋探ッに)	しなりは、派やや其に正上される。 ものの定義があいまいとなっていることが要因と考えられる。したがって、どのようなものが原材料費に該 当するかの、畜産研究部での明確なルール作りが必要と考える。	、米木、原材料費であれば、原材料 田教簿を作成する必要があるが、消 耗品では田教簿の作成は要求されて でないため、米の他病は要求されて でないため、米の他病間費とした処 理した原材料は田教簿に記載されな いたとなる。	質を超えた場合は、その他需用製等で購入している場合は、その他需用製等で購入している場合(例、生コンクリートの購入)もあり、原材料費に割り当てられた予算が形骸化している	蔵見 5-7】 <b>対料費について</b> 被解算について、  を暗算な影では、瞬員強自で修繕を行うための材料購入を原材料費  「アレス 1 か	なるため、今後、起案前における2 者以上の見積り入手を徹底する必要がある。
	使用予定のない毒劇物は、廃棄処 葬にお 分した。	、現して、 現物権認の万針を検討する情報の方針を検討する情報の所在する各施設名や部屋名 、入力したデータベースを作成し、 、別的に現物確認を行う。【対応済】	に変めの重要な関係である相称によ数処分され、豊稼牛の遺伝子が適合を必定、生産者などに与える端は技大である。このため、今後家族用宿舎の取りしてついて検討する。【対応済】		、 下間、空間の対域でなが、土は原因では、下間、空間のでは、一下間を開いた。 さより発生した事業であり、建築指に がよる複層的なチェックを行うなど、 再発防止を徹底した。【対応済】	今後は長期継続契約の対象である 関係、何い書に記載する。 へ型が組みないないである			原材料費と需用費を混在して支出 べいたことから、今後は職員自ら (工作や修繕するために購入するも については、原材料費で支出する (ごついては、原材料費で支出する		
	報告書142ページ	\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	· 神	141〜。 一 ・ ベ		報告書 141ページ				報告書 141ページ	
		財産の管理事務		<b>支出事務</b>	(6)農林水産研究指 導センター林業 研究部				から合		
- 41 -	【結果 6-4】 耐震補強工事に係る資本的支出の登録について 建物明細台帳に登録されている庁	編品シールの貼付について 書のこグループにおける備品の現た をのこグループにおける備品の現た 物を確認したところ、旧形式のシー ルのままとなっているが、実物の実 れ 在柱を網籍性の認めため、全ての っ に結品管理システムから出力さ れた備品シールを漏れなく貼付する ことが必要である。	【結果 6-2】 <b>起案書の決裁日について</b> 起案書の決裁日付が未記入となっ ていた。	大払負担行為決議書の決裁日について 大払負担行為決議書の決裁日について 大払負担行為決議書の決裁日記入 棚に決裁日が記載されておらず、組 織として意思決定された日付が不明 であった。		検討されたい。	【意見 5-13】 旧赤川試験地の有効活用について 日赤川試験地の有効活用について に赤川試験地のを物及び工作物に州ついては、取壊しを行って、牧草地でや試験圏場として有効活用すること など格計全地がある本が、線線的に州	、人が常時出入りしない場合、人が常時出入りしない場合、人が常時出入りしない場合、年代の対象外としているが、年代研究や事業上で重要な交配した。 は研究や事業上で重要な交配した。 を保管しており「重要な具有! 保全」という観点からは耐震保全」という観点からは耐震	【意見 5-12】  建物の耐酸化について 中令戦の停物のうち、いわゆる新 馬農前に建築されたもので果の耐震 がの一病の現存に該当する確勢につ	一、 ・	ける 華劇物使用簿及び 華劇物出納帳を閲覧したところ、数年にわたり利を閲覧したところ、数年にわたり利用されていない 華劇物が 見受けられた 世帯なの 使もに必らした 東側 を
	平成20年度耐震補強工事に伴う価格増加額4,378,500円について、台帳価格の増加修正を実施した。	指摘どおり新しいシールを添付し 。また全ての備品に備品シールを涌 なく貼付けするよう周知徹底を行 た。【対応済】	決裁目の記載漏れが生じないよ 舞っう、職員に徹底するとともに、漏れ Iがないか複数の目で確認する。全庁的な対応としては、公文書の適正な作成について通知を行い、研修を機関誌「Network」等においても周知を行う。【対応済】等においても周知を行う。【対応済】	い、決裁日の記載漏れが生じないよ 舞 う、職員に徹底するとともに、漏れ L 人 がないか複数の目で確認する。 全方的な対応としては、公文書の 期 超正な作成について通知を行い、研 修や機関誌「Network」等において も周知を行う。【対応済】		るため今後も活用は望めない。このため、今後建物等の取り壊しについて検討する。【対応済】	建物以外の牧草地については、九十大学に放牧地として有償で貸付け 小大学に放牧地として有償で貸付け ったで有労活用されている。 建物等については、老朽んし、九 は水では、仕げた事地内に占在中	はな交配用半等については、既に耐震	海製整備課等と施設の耐震参野や 「場合の必要在について蒟騰し、 対 が検討した。 指権セオアの辞令も事業上で自用	29年で1版成りの。[20]かけ]	今後は、「毒物 ないについて」( けけ用管第1040号 『曲み毎点ナス
	報告書 149ページ 	報告書149~一、	報告書148ページ	報告書 (X) (X) (X) (X) (X) (X) (X) (X) (X) (X)			報告書143ページ		報告書142~一ぐ		

大分県報号外 (監査公表)

大分県報号外
(監査公表)

		^	
_	_		

. 12.	- 42	及館を開水及の至、名乗りして間報、販活即表慮の総括崇名1月以して。 として承囲できるようにするため、 【対応済】 それらの全体を集約して編綴したら えた統合した技術移転活動実績の続	【意見 6-3】 <b>普及活動記録全体の統合管理につい</b> 林業普及事業において、研究成果 報告書  て	信息 6 - 2   本次代記調査   C   広域普及 報告書		研究開発管理 【意見 6-1】  事務 「現第一マの源泉となるニーズの収 生産者等を対象とした研究発表会 報告事業について を毎年実施しており、この場におい 151ページ とりニーズに直結した研究の要望 て生産者との意見交換等を通じてニ 課題収集のため、意見交換等情報交 一ズを把握している。【対応済】	収得されているごの角凍機率に現物 確認を行ったところ現物は存在せ ず、他に転用した事実も存在しない ことから既に除却したと推定され る。減少手続のもれであり、早期に 必要な手続を実施されたい。	【結果 6 - 6 】	大字有田で登録されていた。正しい所在地に変更入力されたい。	【結果 6 - 5 】	早急に必要な登録を行い補完されたい。	得)について履歴台帳を確認したと ころ、平成20年度に実施された耐震 補海工事費を建物価格で加算業験す を必要があるが、その整験手続がも むていた。国の更数いに準じた平成 13年12月の用管第419号「耐震補強 工事の県省財産台帳への登載につい て(通知)」が遵守されておらず、	舎(明細番号0001、昭和46年10月取 【対応済】
- 40 -	- 43 -	【意見 6-9】 物品質付について 使用料算出根拠の見直し状況につ 報告書機械使用料の算出根拠となっていいでは、部内で回覧し株業研究部と 154ページを発水費及び消耗品等の原価につ して内容の確認、情報の共者を行う。	とも必要ではないかと思われる。ことも必要ではないかと思われる。ことのため、万が一火災等が発生した場合の損害などのリスクと付保によるコストとを十分に比較考量した上で付保するかどうかの判断をする必要がある。	「具有物件災害保険付保事務取扱 究脳本庁舎は、現状の研究内容では、関係について」において具有物件を 火気を取り扱う 可能性がないことか 火災率による不選の災害から守るた ら、僅物火災保険の付保については めに確物 非務加入による管理対策を 一般庁舎に 置じた取り扱いとしていって すっ 中で、一般庁舎については構造 る。今後の新たな武験研究課題の実 上火災の危険格が比較的少ないらの 施等、火気を取り扱う 国能権が生じ に認められるため原型として付保し た場合には、火災保険の付保が必要ないものとしている。しかしながら、と考えられることから、毎年度、そ 対験研究機関の事業減を兼ねている の必要性を検討し、必要な見直しやの重要な歴史の事発素を兼ねているの必要性を検討し、必要な見直しでのの重要な歴史などとして過去か 行う。【対応済】、必要な見直しでの金数を通さが文書や決実物として離れたさり、極めて重要な財産として確かるので、近年や大量理会は確定と	研究棟の一部を兼ねている林業研 報告書	:や機関誌「Network」等 周知を行う。【対応済】	委託契約事務 【意見 6-7】 起案書の決裁日欄には、決裁権者 報告書 起案書の決裁日について 起来書の決裁日について では、次裁権者 報告書 シイタケ駒打ちの業務委託の起案 の決裁がおりた日付けを記入するよ 153ページ書について記載されている決裁日と う徹底する。 実際の決裁日が最れていた。本来 全庁的な対応としては、公文書のならば起業書内の決裁日には決裁者、適正な作成について通知を行い、研	ボイラー他受極整備について整備 度以降担当者が変わった場合にもス 183ページ・保守等の役務の提供を受けたので、ムーズな処理が行われるよう、支払あれば、現場確認や先方からの報告 時に役務の内容が確認できる報告書書によって役務の提供を受けたこと 等を派付することとした。【対応済】を確認して、支払手続き等を実施することとした。【対応済】	役務費の執行に当たっては、翌年 報告書	研修で得た知識をダイムリーに他 果、情報を速やかに研究部内で共有 125ページ 研究員へ共有することが復命書や回 するため、帰着後直もに回覧等の処 野する本来の趣旨であり、彼命書の 理を行うよう、職員に徹底した。 復命治了日の記載を行うことで、彼 【対応済】 で完了日を意識させ、回覧のスピードアップ化を図ることが望まれる。	<b>■の省命字7日の記載について</b>	成 後資金の管 出納表や金 際有高を所 発すこと	括表を作成することが望ましい。

平成一
一十九年二
一月七日

	その他									
- 44 -	【意見 6-15】 人員構成のバランスについて	[意見 6-14] 建物や備品等の資産管理について 備品及び工作物について定期的な セ 規 物 確認が実施されていない。今後 物 通辺な資産の保全と管理を実施する ために、用度管財課と各試験研究機 関とが連携して効果的かつ効率的な 現物確認のあり 方とその方法を検討する必要がある。	機械等について使用簿の記入編和に が散見された。外部者が使用する場。 合には使用簿の記入はなされている が、職員が使用する場合は記入漏れ が見受けられる。備品の使用頻度を 明確にするためにも、織れなく使用 簿を記載することが望まれる。	かの人をさく作道に人をかぶいと思われるが、異なる資産及分で計上されているため、現状の取扱いが正しいかどうか再確認する必要がある。 【意見 6-13】 健物や備品等の資産管理について		ジャギで、パラで、 や田でで、 るイ川価値が取壊し費用を上回ることが期待されるかどうかなど、土地の有効利用を図ることを継続的に検討することが望ましい。	【意見 6-11】 建物や備品等の資産管理について建物のうち、旧権茸微燥度、権茸紛易のうち、田権工度機度、権財務場別フレーム療、福子時處度、推茸締易 グフレーム療、福子時處度、推丁納場、日本ののでは、現在実質的に事業使用にされていない。これらの取壊し費用対 セカー は相当の 金額を要するため、費用対 セカー は相当のを額を要するため、費用対 セカー は相当のを第を要するため、費用対 セカー は相当のを第を要するため、サーバの単名などの主義にないった戦略的な利益といった戦略的な利益といった場合はない。	るが、里道付替えや所替替えにより。(1) を表現の人なめた、どの情報が現状 と一数と多くなめた、どの情報が現状 と一数としているかどうかを認めに理 類することが困難である。したかっ 一定の期間ごとに所轄の土地、後令を の全部事項語明書を入り、現状の検験 状況と確認を行うことが望ましい。	<b>管理について</b> ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	いて毎年チェックは行われているが、担当者のみで把握していることが、 担当者のみで把握していることがら、 株業研究部として内容の確認を行うことが望ましい。
	平成28年度の人事異動により年齢 報告書	年度末の県有財産変動報告に合わ 報告書せて、備品及び工作物についても現 154ページ物確認等を行う。【対応済】	、でも海がなく使用癖に記入するよう、関係職員への徹底を図った。 【対応済】	【刈心符】 開員が機械等を使用する場合につ 報告書	従来、自転車・単車置場の名称で 報告書 存 台藤珍濃されていた工作物について 154ページ 一 は、現状で車庫として使用されてお り、構造的にも健物に減当すること から、唯物への循別替えを行った。		種物としての利活用については難 報告書続的に検討、見直しを行い、その者 184ページ 数活用を図ると共に、新たな研究等に伴う土地需要が生じた場合には土地としての有効活用を図ることとす。 る。【対応済】	5. ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (	設記情報について常に最緩 できるよう登記簿謄才 できるよう登記簿謄才	【対応済】
		研究開発管理 事務		財産の管理事務	火 田 中 等 卷	<b>単一</b> 発火				
- 45 -	現代である。300円でクリュースがより、現代されていないため、事前要望調 場代されていないため、事前要望調 書に準じた取扱いにより、そのプロ	【意見 7-1】 外部ニーズに基づかない内部で課題 化したものの事前プロセスの明示に どっして シリス 外部ニーズなどに基づく場合は事 調要短酬書が見など内部の発表で、担当課、センターや研究員など内部の発表で、とシターやが記りなどのより、当前評価調書は作成 課題化される場合、当該調書は作成 はれないことから、事前評価調書は作成 はれないことから、事前評価調書は作成 はいてよける場合。	【結果 7-3】 備品シールの貼付について 果が考たに備品管理システムを導 ル 人したことに伴い、備品シールの貼 り替えを行う必要があるが行われて いない。	【結果 7-2】 建物火災保険の付保状況について 水産研究部の研究機については付 水産研究部の研究機については付 保すべき物件に該当するが、付保さ れていない。	「結果 パー1」 起業書の決裁日について 予算追加の起案書の決裁日記入欄 走 下算追加の起案書の決裁日記入欄 走 に決裁日が記載されておらず、組織 として意思決定された日付が不明で通 として意思決定された日付が不明で通 もつた。	TALE BY	と使用者の声もついて利用させるだめ、保管責任者を置き、保管責任者を過かせることに使用者の両者の押印を求めることに対しまま。東京であることが当該展集の趣旨である。このため、保管責任者本人が使用する場合は代理者を設置し、TCカードや財車場利用券の使用共び3を確認することで、代理の担当者による。輸出機能を働かせることが望まれる。	【意見 6-16】 ひいて ついて 「ETCカード、駐車場利用券の管理に 「ETCカード出納簿・使用簿」 及び「大手町駐車場利用券出納簿・使用簿」を閲覧したところ、保管責任者と利用者が同一人物となっているものが見受けられた。 ETCカード・や駐車場利用券を正	する神究員を適正に配置し、ノワハケの継承も含めて組織としての研究りの継続性が損なわれることのないように留意されたい。	研究員の人員構成については、中 構 長期的な視点に立って、年齢・役職が、 ・分野別の偏りを是正する仕組みを 層 検討し、有用な研究を継続的に実施
		平成29年度課題からは、研究員などの内部からの発案に関しても事前要望調書の対象とした。【対応済】	平成28年3月末までに、備品シールの貼り替えを行った。【対応済】	平成28年3月に研究棟ほか火災の 報 - 行験性の高い施設について具有財産 - 行験性の高い施設について具有財産 経営室あて加入申込みを行い、平成 - 28年4月から建物共済に加入した。 【対応済】	指摘を受けた後、決裁日を確認し、葬職 起案書に記載した。 「			保管責任者が使用した場合には、 代理者がその確認を行うこととした。[対応済]		成の適正化を図ったところである - 次年度以降の人事編成もより一 - 留意して行う。【対応済】
		、報告書183ページ	- 報告書 162ペーベ	報告書	報告書 161ペーベ			1186年   1256人   単   ベ		155

平成]
7
九
年
_
月
ŧ
H

月七日	大分県報号外(監査公表)	二四四
	何い書に記載の積算金額について できるように記載した。【対応済】 はその算定方法が判断できるように	165~

				委託契約事務			支出事務						
- 46 -	【意見 7-7】  庁舎警備委託の積算方法について	で記述をある。 の設備補修更新計画を策定し、優先 順位をつけて対応していくことが必 要と考える。	電池・触媒格等交換期限「水産研究」2 (本語)2010年12月、福苗生産施設 直 (上語)2010年12月、 海電池が使用できなければ、停電 ・ 大道の人の要な海水や酸素を送ることが出来なくなり死滅するといった をが出来なくなり死滅するといった でが出来なくなり死滅するといった でが出来なくなり死滅するといった でが出来なくなり死滅するといった をが出てる可能性がある。 ・ 子質が厳しい状況は理解できる が、非常事態や穏定していないこと ・ 田曜にする・ ロールは	【意見 7-6】 お品の交換期限が経過した蓄電池へ 部品の交換期限が経過した蓄電池へ の対応について 電気影備で蓄電池について交換期限を終過している部品があった(装	漁業公社へ無償で貸し付けている物の修繕について、現在は漁業と物の修繕について、現在は漁業を側で依頼しているが、県の予算で制であることから、県職員が締が行われることから、県職員が着もしくは監督することが望ましる。	【 意見 7 - 5 】 貸し付けている建物の修繕の検査に ついて	見 7 — 4】 <b>祭託内容の単価契約について</b> じ奏託内容の業務について、 じ奏託内容の業務について、 単価契約とすることでコスト削 余地があることから、一本化に で検討することが望ましい。	果に必及情格を転状況の全ても実的した情報として政明できるようにするため、それらの全体を集約して編めため、それでの全体を集約して編版したうとで統合した技術移転活動に関する実績の総括表を作成することが望ましい。	意見 7-3] 精移転に関する活動記録全体の統務報に関する活動記録全体の統管理[ついて 管理[ついて 持導員の普及活動 特別 にた研究員の普及活動 報と前述した研究員のと が移転店 おぬみ さかし、 作祭中 と 横谷中 は かん 性がり	りの大概が入るするし、正数ながしていないであ、フォームを定めたりえでないである。 ないため、フォームを定めたりえで 当該記録を確実に行ったうえで保管されたい。	広域普及指導員の活動領域とならない水産研究部の技術移転活動につない水産研究部の技術移転活動について、当該活動記録の定型的なフォーンが存在セオ、技術移転活動に関	§転活動記録につ	セスの明瞭化のため証跡となるよう 一定の文書を起票し保管しておくことが望ましい。
	平成28年度から、算定方法が判断 報告書		3.27年度に策定した施設整備計画を見 値し、優先順位をつけて整備(交換) した。【対応済】	種苗生産施設(上浦)については 成28年度に予算措置済みであり、 減する。 水産研究部本館については、平成	岩型	漁業公社に貸し付けてい 漁業公社に貸し付けてい	同一項目の委託内容については、 平成28年度から契約を一本化した。 【対応済】	LADICUTI I	集約化と総括表の作成については、木産業改良等及事業を所管するは、木産業改良等及事業を所管する水産振興課(資源管理班)と調整のうえ総括表を作成することとした。		いるので、活動実績に運搬内容を記載して保管することとした。 【対応済】	う技術移転活動に 質目ヶ浦藤1.ア行	
	報告書			報告書	F	接 作 書 164~ 一 ※	報告書 164~~~		報告書164ページ		100	推 163 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3	
						財産の管理							
- 47 -	さいたは、	歳見 7-12】 <b>品管理について</b> 講品台帳における異動後供用場所 語は、 経出・済活・共士だなんご	【意見 7-11】  (前見 7-11】  (前日管理について  (前日管理と対している)  (前日管理と対している)  (前日では、近期 6日の使用状況を確認するため、定期 6日の使用状況を確認を行うことが必要である。また、今後修繕や維持者の要を行うことが見出でした。  (前日では、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の処分手については、適時に除知等の場合に対している。	修行資金水低炉光部が負担する」のであれば、漁業公社との契約上負のであれば、漁業公社との契約上負担関係を明確にし、貸付け資産の使用状況について把握する必要がある。	を開展している船舶を全無水産外窓路は所有している船舶を全無流業公社〜貸付けているが、物品貸 改善付け決定通知書に江維持修繕に係る ら、付け決定通知人が負担するとあるもの書を費用は借受人が負担するとあるもの書をの、当該給船におかる修繕費等は大中る産研究部が支出している。	ませつで。 【意見 7-10】 を四数なことと	数は当めの丁寧に対りる年底であり、当初の予算を超えるであれば、 当加理由等を記載した上で、再度何いを立てることが必要である。 信い書等によるブループ長の承認 を受けた後に、委託の追加を依頼するという適切な手続きを取ることが とはもしい。	放流ナーマコにおけるDNA抽出及 びDNA解析の参託にかかる1検体 おたりの単価製物で検体数が当初の 予定よりも進みたことで、当初の予 地積算総額を越えて解析の委託がな されていた。の面い書に対する決 はれていた。がの面に書に対する決	びDNA解析の豪託楽券にこれには 当初の予想積導総額を越えて解析の 泰託が行われていたが、予想積算総 額を超えることについて再度何い書 等によるグループ長の承認が行われ	【意見 7-9】 当初の予想積算総額を越える委託の 承認について お途十つにたけるロハA 抽出及	为水面チームで同じならば、積算金額のて同じ方法を用いる	8】 E作物保安管理業務の積 Vで	何い書に記載の積算金額についてはその算定方法が判断できるように記載することが望ましい。
	扱いを称一した。 今後、センター全体の要領等の作	当面は平成28年2月1日付け備品 「管理要額に従い、水産研究部内の取 、西に支架	成28年2月1日付けで備品管理を作成し、今後、毎年9月末にを作成し、今後、毎年9月末にの現物確認を行うことした。 た、不要となった備品の処分にでは、処分費用の確保に努める。	総に係る費用はこれまで通り借受人である漁業公社が負担し、県は使用である漁業公社が負担し、県は使用鍛冶作成して資産の使用状況を把握する。【対応済】	次ででは、これでは、別でのののでは、別ででは、これでの問題や必然をかる雑年でもることがよるに対して、一般では、一般では、一般では、一般では、一般では、一般では、一般では、一般では	状奏楽事でしてとす。 時年 6代			が下げ 対応済	今後必要な事案が生じた場合は、 い書によるグループ長決裁後に、 fmに伴う妻王縛きを行う	•	平成28年度から、同一の算定方法 を採用した 【対応済】	できるように記載した。【対応済】
		報告書166~~~	報告書 ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (		166~ 「ベ	44				報告書		   数   数   165   165	165ページ

平成二
一十九年
一月七日

			華物及び劇物等の管理事務					
- 48 -	【意見 7-17】 <b>7 用予定のない毒劇物の廃棄について 8 </b>	【意見 7-16】  (1 意見 7-16】  (1 世 期限の過ぎた毒劇物の廃棄につ 人  「天期間使用されず、使用期限の過 ぎた毒劇物等が散見された。今後研 検 発で利用が見込まれない鞋劇物は、 一般で利用が見込まれない鞋劇物は、 一般大するリメクが高まると考えられ 号 るため、廃棄することが望まれる。	[意見 7-15] 毒劇物保管場所の鍵の管理について 難の保管は相当者以外の責任者を報 置き、責任者を通さないと開錠でき ない仕組みを作ることが望まれる。	る。したがって、そもそも台帳に記載する。したがって、そもそも台帳に記載することが必要であるし、僅物と一体として建物明細台帳のほうで記載しているとすれば区分して工作物明細台帳に記載する必要がある。	「原本 一生」	現 7-13] 神曜二ついて 野曜二ついて 野曜二のいた 野曜二のいた 明田供用場所の具体的な名称(研田供用場所の具体的な名がければ実力名祭等)の記載がなければ実った。 でんち可能性がある。 第15年では、第15年でも15年では、第15年では	るほか、畜産研究部は種物や部屋ごとに分けて記入されており、部局によって取扱いが異なっている。備品台帳による的確な管理を実施するため、供用場所の記載方法を確認し、可能な限り統一化されたい。	(24 l
	使用予定のない毒劇物は、廃棄処 報告書分した。 今後は、「毒物、劇物の適正な取 相扱いについて」(平成28年10月11日 中、付け用管第1040号)に従い、適正な 失、処理を徹底する。【対応済】	つ 使用期限の過ぎた毒劇物は、廃薬 報告書 処分した。 処分した。 全後は、使用状況を確認し、「毒 研 物、劇物の適正な取扱いについて」 、 (平成28年10月11日付け用管第1040 れ 号)に従い、適正な処理を徹底する。	毒劇物保管場所の鍵の管理は、「毒 報告書 を 物、劇物の適正な取扱いについて」 167ページ (平成28年10月11日付け用管第1040 号) に溶い、毒劇物保管責任者による保管を徹底し、開錠の際は必ず保管責任者を通すこととした。	・屋外地下燃料タンク 【対応済】	様設当時の工事関係書類等の精査 製倍書行	備品供用場所を具体的な名称で記 報告書 載した。【対応済】 166ページ		. 成時には、それに従うこととする。 . 【対応済】
							その他	
- 49 -	人員権政のバランスについて 人員権政のバランスについては、中 村 経発 国の人員権政のバランマは、中 都・役職 お 長 契的な想点に立って、年齢・役職 お 今 野別の値りを是正する仕組みや 局 高別し、有用な年祭を継続的に実施を対して、有用な年祭を継続的に支施する研究員を適正に配置し、フタッの業者も必るに組織としての弟次の継続性が損なわれることのないよ	について について に活りにない。 た機管規則係文書については、現 に治かない文言が残されたまま改 されていないため、実効性と明瞭 の観点から定期的かつ全体的に関 規程の見直しを行うことが望まし 地程の見直しを行うことが望まし	る。     このため、売却できない場合は、このため、売却できない場合は、	【意見 7-20】 上地の有効活用の検討について 地地の有効活用の検討について 旧研究施設の 健物及 び土地に関 に、電気代及び草刈年 2回等の維持 関 豊が年間約30万円発生しているが、特 環が衛間約30万円発生しているが、特 殊な施設及び老朽化が要因で、売り 先が早期に決定しない可能性もあ	【意見 7-19】  図書の貸出等記録管理について 浅海・内水面グループの本館棟にを 洗海・内水面グループの本館棟にを 方実した図書生が配置されている が、一部の図書について貸出の記録す の状態のまま放置されている事例が 見られた。一度、実際の図書の備置 状況を目録(一覧表)と現合確認を 行うとともに、貸出記録は確実かつ 正確に記載されたい。	がは「一人多でかって」 がは「一人多でかって」 がは「一人多でかって」 がは「一人多でかって」 がも関う、保管責任者 を関う、保管責任者 の毎日や決めること。 現の厳日である。この」 現の厳日である。この 用力、少一にや野山 田井、込みにの。 ことが望まれる。 ことが望まれる。	【意見 7-18】  [意見 7-18]  ETCカード、駐車場利用券の管理について     「ETCカード出納簿・使用簿」     「モアロカード出納簿・使用簿簿・及び「大手町駐車場利用券出納簿等・     「毎田篇』を閲覧したレンス 保管書	用が予定されていない毒劇物につい ては随時廃棄することが望まれる。
	平成28年度の人事異動により年齢 報告書構成の適正化を図ったところである 169ページが、氷年度以降の人事編成もより一層留意して行う。【対応済】	10日に改正法・7・8・1・8を4・12) 採り車 20日に改正法が、であり、一条をも定期 168ページ 的な見直しを行う。【対応済】	が ( -   -   -   -   -   -   -   -   -   -	田浅海研究所の駅地については売 報告書 対物件として取り扱うので、関係機 168ページ 関と協議しながら処分を進める。 【対応済】	図書の備置状況を目録と照合確認 報告書 こを行った。 (英田記録は厳正に記録及び管理を 168ページ する。 [対応済]		保管責任者本人が使用する場合 報告書は、指定した副保管責任者若しくは 168ページ代理者が確認を行うこととした。	

										$\neg$
	【意見	「豊計 に運お架月が省等と意業に各基拠り・ご記力のと見るの年で計、ドン載化運も	「豊の め属有手なま意洋可豊のし化順どし見に視洋調が、とでい	過等がしを行く見わり	の調査	<b>【調予</b> 欠意 <b>査算</b> 研ぐ 民意 <b>査算</b> 研ぐ 見 <b>船要</b> 架こ	かれるというながれる	「賞」にも能付定貸い意付木飯、な先等付上見財産用一もにの財う	意心て内所25り目る該、体いが	らに留
	7 - 28	1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	トよ化を強ち継い可。 「るこ用業な承つ観り、終個した役割。」 「食」で、一般では、一般では、一般では、一般では、一般では、一般では、一般では、一般で	あるためがあるよう。	船「豊洋海浩され	7 — 25 『 博 漢」 「 博 漢」 で 対 対 が な が み が み が み が み が み か か か か か か か か か か	を貸付先とが望ましい。	1 - 24   1 - 24   2	7 — 23 【 ( <b>内 大国</b> ) ( 大田 ) ( 中本 )	に留意されたい。
		表 や魚束ジ汎数なの数化 と	現 7-26] 現代について 現代について 事件を用いて実施される 調査業務については、 のののののののののののののののののののののののののののののののののののの	、代船建実な予算措置された	」は、前 て以降16	<b>の 人 名 人 名 大 本 本 水 本 本 本 本 本 本 本 本 本 東 華 東 東 東 東 東 東</b>	予め共有	は、	( 施佐行月たの専研談り 銀市財18後年378を主28を決役公早日16後年決究公早日16後を決定公平所 併心改か空活限・のに	5
- 50 -		大学の発表の ない の を の を の を の を の を の を の を を の を で が い き か の で で か い さ か い か い か い か い か い か い か い か い か	り、 の、 が、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の、 の	海の適時上の手当	回平成11: 年以上が	【意見 7-25】 調査船「豊洋」の入替建造の確実な 予算表状について 研究や調査など水産研究において 紹 欠くことのできない重要な資産である	化してお	東東 東東 大学、展開学館が入り、 大学、展開学館が入り、 大学、展開学館が入り、 大学、展開学館が入り、 大学、の展開学館が、 大学、の展別の展別で 大学、のの展別で 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、ので、 大学、で、 大学、 大学、 大学、 大学、 大学、 大学、 大学、 大学	現 7-23] 現 7-23]	
		# ソ □ V 上 V 対 の 関 比 対 で 関 と 単 N 対 の 関 比 字 を 2 と 子 C と ま な の 関 と ま な と ま な と ま な と ま な と ま な と ま か と ま か と ま か と ま か と ま か と ま と ま と	28年 成し	新人	<b>企</b>	<b>な</b> 7を の確ら 人、実必 格代な要	^;	部ら可貸規になの が研る成無難究よし 業備部らた	の る山に産て、うがに必の県平 の県平 大見木成こ な計入見木成には計 公園 880 日本分園 880 の所る	-
		27年 度 運行計画 所名。【対 済み。【対	型的な調査業務に2 : 3 月30日付けでマコ : た。[対応済]			: 建造の 船建造へ 予算上の な要求を		公社では、 の関係はあれてい、 で、 で、 で、 で、 で、 で、 で、 で、 で、 で、 で、 で、 で、	県大田県大田県大田県 大田県 大田県 産業 大田 11 年 11 日 11 日 11 日 11 日 12 日 12 日 12 日	
		2の1年度運行実績表およ 28年度運行計画表については 合計日数(前年対比を含む) し改善済み。【対応済】	業は必然にいるという。			i 要性はii ケジュー、 チギが指i 手当が指i		漁業公社では危機管理関係が整備されていなかったたりが整備されていなかったたりの 研究部の関係規程等を参考であるため、「るよう依頼し、漁業公社に関 のした。【対応済】	施決等設定等設定を開発が発展を指揮を発展して発生を関して関係を保証して関係を表現を表現と、ままに関係を表現と	
		で、はい、はい、海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の海の	ついて、平成ニュアルを作			人替建造の重要性は認識しており、代替建造の重要性は認識しており、代約建造スケジュールの決定、 魔実な予算上の手当が措置されるよう必要な要求を行う。【対応済】		関係規程等 ため、未租 地に作成す において作	つ 大分県水産研究施設整備基本計画 幸 の見直し方針を決定するため、大分 1 現水産研究施設整備基本計画 幸 2 現水産研究施設等総合検討委員会を 1 年成28年11月に設置した。 この見直し方針を略まえ、具体的 2 は1所長公舎の有効活用について検 な 1 1 する。 【対応済】	
		立 対 報告書	年 171~ 171~ -			が 数 170~ 一		章 報告書 169~—	対	
	_	<i>(</i> ;	(*;			<b>(</b> ;		Κ,	\';	-
										7
	T			土木建競争	再	(監査テ	(注)			-
				建築部 争入札	m	√ √ 	表中の「たより公			
	+	おしか こん奈	回めの競にれ害らを 県避、事争公るす、検ま	<b>【予核</b> 監定討	門	平成27年3月31日付けで公表した監査 委託契約に係る財務事務の執行について)	表中の「報告書」 により公表された	『賞 の在ス種有でら意産豊事でト々効航れ	分 行架や度フいり前トっ性果      祈調政修年コサる網期計で、を	刪
		が、新り、一般など、一般など、一般など、これである。	でな工前人表鏡る子討た。な工前人表鏡る子討た。と事な礼す争等定す。 デル大等表にる原の価名事を取れる原の価名事を見れるをつこ理験格別前	暦徳見 日本のは はここれ 日本の世	強のが	'年3月31 Ľ係る財務	とは、平) 「平成27年	(意見 7-29] 養産の有効活用について 豊幹は現状の水産振興や調査 の事業運管において必要不可欠 在であり、初期投資額や維持管 ストが大きいことから、コスト 福々のリスクを勘索しながら複 有効件と経済性が認められる簡 の抗石と終済性が認めしたがる のれることを期待する。	に査コ籍度スイが羅比算、の高つ船ス及ごトク、・較なの視りし、し、し、ななの視めいし、し、し、ななの、にし、いしゃかとや小集紀やど日点ろて豊に経の共コ計合連よ。にた	の運行に
		4年年の 手手のある 発来 発発。	個の関係を を を に に に に に に に に に に に に に	前公表制	結果及	日付けで: 5事務の執	成28年 3 / 年度包括タ	このに での で が な な な な な な な な な な な な な	注(注)、 注の、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は	伴っ行政
- 51 -		5年者の寅3年年の1月1日年の1日年年の1日年年の1日年年の1日日 1日日 1日日 1日日 1日日 1日日 1日日 1日日 1日日 1日日	乗べはすた価格等用欄次いの今日 を 回避など入札の透明相向日本図るた 田 め、工事等の入札において予定価格 額 の事前公表を行っているが、 指名 策争入札について、予定価格を事前 審 策争入札について、予定価格を事前 審 での表することにより、通者類符さ れる競争原理や適切な横算努力を阻 は 音する等の繋書も生じ うること か ら、予定価格の事前公表継続の是非 を検討する処要がある。 また、事前公表を継続する場合に 千	度の見直し	び意見	平成27年3月31日付けで公表した監査の結果に対する措置の状況 -契約に係る財務事務の執行について)	とは、平成28年3月31日付け大分県報 「平成27年度包括外部監査結果報告書」	関連や関連や関連や関連や関係を関係を指すを対している。 12年 を 13億 できる 13億 できる 13億 できる 13億 できる 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14	語者部「豊洋」の事業併用によるスティラにで、	コスト計算
ľ	+	多方と策 とし、っ落年工この(は明前)年、また札度事とと以確性公対	4の面旨事寺をと豊(全正た格名前も阻の非)に、を円額寸審(はた)か千一代以内穴、査提適。工ら方:	<b>6</b> 上 (4)	古	<ul><li>監査の結果</li><li>て)</li></ul>	) 大分県幕  果報告書	スロース 保存を付付 スロース スロース スロース スロース スロース スロース スロース スロ	- よの表のラルをでコこ有用。   る上」年イでよ、スよ効効。   告入計紙	世代
		10日間 で発生ににか考上認を表示 がある、成本ににか考上認を表示 がある、でしてので確は済れる。 ではいい、とこの確は済れる。 では、ことは、という、は、は、は、では、は、という、は、は、という、は、という、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は	1. 上談でを出り 事委円だら書の大人書の実践に、で記以れて「競槌児様」「に上して上を算してと賞」という。	・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	画	に対する	( 関権公表) 」である。	スト画や3 1、13を引て、1 1、2を表で、1 2、2、2 2、2、2、2、2、2、2、2、2、2、2、2、2、2、2、2	(p171 ~p) を が か が か が か か か か か か か か か か か か か か	成27年度/
		1 上にはいる。 ちゅうしょ という これ にきまれて 実際 でくらって という 医見 にっちん でうり いっちん でい こう こう こう いっこう はい いっこう いいいい にいいい にいいい にいいい にいいい にいいい にいいい にい	中でであるなどをあるです。 中で大学などが、これがあるとのでは、これをできるのでは、 一般では、 一般では、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は	神楽が過れる一直である。 表 公 しょうしん 大人 しょくしん いんしん いんしん いんしん いんしん いんしん いんしん いんしん い	9	措置の状	73	重々のリス 既存調査研 当効活用に	74)で示算例を参加を参加を参加を参加を参加を参加を参加を参加を参加を参加を参加を参加を対応済】	5.括外部題
		定 28年10月から 1 十万円以上に成大 策 1、横箕努力を停すこととした。 また、砲路外が停停すこととした。 った平成25年度における委託の平均 塔札率は94.0%であったが、平成27 年度には91.3%まで成下している。 工事についても同様に低下している。 ことから、鞍毎原理は働いているものと考えている。 ジ上のことから、事前公表の弊吉 は確認できず、今後も入札契約の透 明在や確保するため、予定価格の事 可公表は経続することとした。	日 名店 7元の、上学で丁戸町舎4十万円以上の入土で決めている「入土台谷路額内訳書」の提出を平成28年度から4、7の第年人村に義第づけ、内容当番者と実施した。 一 2000年第一大社に義第づけ、内容当番者と実施した。 第111年7日にの効果が出ていることが表記についても同様に、現行2 サーカの教託についても同様に、現行2	三 東の類 野な 日 ちな 日 ちな 日 ちな 日 ちな 日 ちな 日 ち	内谷谷	况	載の監査3	スト面や種々のリスクを考慮すともに、既存調査研究の拡充をで豊祥の有効活用に努める。 芯済】	告書(0171~~0174)で示された行政コスト計算書款算例を参考に、コスト 計算と分析を行い、より効率的な運 航に努める。【対応済】	芸査の結果
	+	エンドリー・5 なりの大々均の、るも、宇透事	ナル・り 山路 ニテェリク金ら容 者し と2成	7。邱	痡		.登載の監査委員公表第591号	だを 174~。	ボスダ 川 71:	• 報 報告
				「 <del> </del>	掀		§59	ĵ° ===	(*)	杣

大	
分	
旧.	

			. 注:	節・トーの	のず印表の制				(2)  里
	【監査意見】 プロポーザル方式から一般競争入札	大出負担行為決議書の決裁者につい 文出負担行為決議書の決裁者につい て 変更契約をひとつの契約とみなり、 変更契約額を基準に支出負担行 為決議書の決裁者を決定している自 が、変更契約を含めた契約額全体を引 基準に支出負担行為決議書の決裁者 を決定することが望ましい。	で き 。 。	【監査意見】 起案書に関する規定化について 起案書に関する規定を整備し、通 世界に関する規定を整備し、通	提際査意見】  認計等表示法等に対して のあり方について へかり方について へかりがに当る人容に対して 大の場上本設計等委託業務成績評定 実際で第4つを軽い、民間の がの第4つを終い、民間の がある前の改善をもたらすよう、より経済的意義が大きく、客観性と実 の作為方の制度運用面の手当を検討されたい。	、一年で、日本の かつ客観的に行うために必要な再発 記の実効性を担保する仕組みに係る 基準や指針を、事前に明文化するな どの整備を行うことが望ましい。	【語査意見】 再奏託手続のあり方の検討について 現状では再奏託の協議が必ずしも る の	はないため、当のでのでからの会会を使うないため、当初度計ではける競争をの動点から、一定の画販会を囲動からなどがについては、原規等と分離することが著し人困難であり、かつ合理性を欠くことが明日であり、かつ合理性を欠くことが明日である場合を除き、新しい契約によることが最もを設けることが選出してもののな話権を設けることが選出して、	(監倉庫) 大幅な仕様変更の事務手続のあり方 か検討について 健設工事に係る変更契約以外の参 記契約においる仕様の大幅な変更を 検討する場合、変更契約によるか、 検討する場合、変更契約によるか、 回契約として起発すべきかとうかを
とから、地元業者の参入しやす	当該業務は地元密着型の業務であり報告書	平成28年4月1日付けで事務決裁規 報告書程を改正し、契約金額の増額を伴う 109ページときは変更後の契約額全体に対応した決裁者の決裁、契約金額の減額を伴うときは変更前の決裁者の決裁を受けることとした。【対応済】	の大田の経めの一部の本語を行って、今年の大田負担行為決議書館に派行すべき書類として追加した。 併せて、回日付で事務決裁規程を 改正し、委託に関する実施伺いの決 裁区分を新設した。【対応済】	(総務部・会計管理局)	委託先選定の指名基準において、報告書実織・技術力を評価することとして78ページおり、年度当初に前年度の評点集計おり、年度当初に前年度の評点集計務用などりまとめのうえ、名土本事務用へ通知し、政報評点を設計等委託業務の指名先選定の参考に活用することとした。【対応済】		今回の指摘を受けて、再委託に係 報告書る承認基準及び書面による手続を定 68ページ め、文書や会計事務研修等でその内容を徹底するとともに、庁内イントラネットにも掲示し、職員へ周知徹底を図っている。【対応済】		方 今回の指摘を受けて、変更契約に 報告書係 名判断の基準の目安を示し、文書 66ページ を 今会計事務研修等でその内容を徹底 を するとと もに 「庁内イントラネット にも掲示し、職員へ周知徹底を図っ ( 対応済 )
					工事委託契約	土木建築部 豊肥木線朝地~ 籍方閏98K500m第 若方置15K50m第 治河川災事復日		土木建築部 25用地取得事務 委託契約 国道212号(日田 拉幅)	— 6 步直路踩地 萎缩 委託契約
		住という点に関して、業務内容の客観住という点に関して、業務内容の客観住と検証可能住を担保するために必要と認められ、かつ保存すべき根拠資料の入事等の事務手順のあり方を再検討し、委託業務に見合う証跡力や挙証可能住を高めていく努力を継続していく必要がある。	【密査意見】 以 R 九州との協議や根拠資料の入手等の事務手順のあり方について J R 九州との協定(工事に関する 表記)については、主に ・事前協議の透明性の確保 ・事前協議の透明性の確保	(は、ど) 当ず自同、処土門に加速を行い、必要と認め合意した作業のみを変更契約増の対象とすべきである。	図 「	【監査意見】  JR九州との仕様と契約変更の合意  について について について について について について について につい	解報告書は形式的なものであり、事務手続の非効率を招いている。このため、契約書で用地取得契約完了後の実績報告書の提出は不要の旨を規定しておくことや変更契約を行うことにより、県及び受託者双方の事務手続の効率化が望まれる。	育意見 地東名について 地取得事務委託契約につい、 一部参年の参熊米深により委 一部参年の参熊米深により委 が原東なれており、委託契約 の本語が月次で結出されて、 無線報告が月次で結出されて、 東においても当該実績 世を紹可しているが、新た次田、 を終めしているが、新たないない。	大型と別(の十回) 売り、これで表別が議論 加のプロボーザルによる蒸択が議論 しており、競争原理が充足されない ことで、プロボーザルの遺影が議録 される結果となっているため、一般 競争入札への移行を検討することが 望ましい。
	ついて確認した上で、協定を参めにととしている。【対応済】	・86 青も B 容たべ能188 復元九のめきない。129 復完九のめきなり。12 別日子州客に根資ニ	す容たべ能しるのめるさに根をののめるとは根をに根値が動いれるなど、観点を観りれるとなるとはなどとなるとはなるとにも	THUMEN SON	次 東 次 第 次 次 次 次 次 次 次 次 次 次 次 次 次 次 次 次	J R 九州に工事を委託する際、協い発籍するが、工事内容の変更にいては、事前に協議することを紹になるにを紹	をデッシュースのコースので、ラールでする。 用地で数条結が契約中であっても、用地で数条件であっても、用地の4条契約が完了した場合はその後の実得報告は不要となった。【対応済】	公共用地取得事務委託取扱要領にてついて、平成28年3月31日付け用対 記第1231号でその一部改正を行っ た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年4月1日施行) た。(平成28年6月日施行) た。(平成28年6月日施行) た。(平成28年6月日施行) 、でいた用地取得契約を全で総計し実 報義告をした後は、毎月の実績報告 組 を不成とする』に成める。」との表 組 を不成とする』に成める。」との表 は たいまり。	い。「江桜音に見唱し、相名既芋へれによる契約方式を採用した。【対応済】
	育結す	1 - 1,-1,11   1   1   1   1   1   1   1   1   1	報告書219ペー		·	報告書218ペー	1	報告書 214~。	1

土木建築部 土木設計等の委 託業務に関する C. 成績評定通知制 度

会計管理局 再委託の状況

総務部・会計管理 局

国東半島アート プロジェクト 2013事業委託契 約

会計管理局 委託契約の変更 契約

平成二十九年二月七日

. 52 -

土木建築部 道維環単玖委第 22-5号・第25

53 -

(注)表中の「報告書」とは、平成27年3月31日付け大分県報(監査公表)に登載の監査委員公表第575号により公表された「平成26年度包括外部監査結果報告書」である。

平成25年3月29日付けで公表した監査の結果に対する措置の状況

(監査テ-大分県における答産・負債に係る財務事務の執行及び管理等について)

福祉決分縣公分,與公分,與公分,與公分,與公司政治與公司,與公司,以對於公司,以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可以可	監査の結果	
院金営運、資	通田	
「営院付鎖病病るまは薬み指病資に金さ院院とだ策計る福品金支統院とだ策計る福院金対がれ事員いこ定画。事はす残な業がられら上	門	
を を を を を を を を を を を を を を	村	
にいいているのだ。 にいいでしく体を として、 とを という設し、 という記される。 という記される。 という記される。 という記される。 という記される。 というにも というにも というにも というにも というにも というにも というにも といっにも というにも といっと というにも といる といる といる といる といる といる といる といる といる といる	9	
「お食し質胆ミ と聞き	쏾	
院重るにりめて、一の要連派貨財、にいいル事が	無	
平成28年3月 資債務の確認及で について確認表 でについて確認。 関係年度から返済 「対応済」	菲	
年3月31 (	睴	
月31日に県立3 及び5か年で6 窓書を取り交3 窓済することと	9	
	图	
值返平 權済成	俗	
報告書 132~1 ページ	備	
133	湫	

(注)表中の「報告書」とは、平成25年3月29日付け大分県報(監査公表)に登載の監査委員公表第544号により公表された「平成24年度包括外部監査結果報告書」である。

平成24年3月30日付けで公表した監査の結果に対する措置の状況

教育庁大分県文化関係 大分県文化関係 団体補助金	監査対象補助金名	**************************************
深端を整備を表現を発展を表現を発展を表現を表現を表現を表現の場合を表現の場合を表現の場合を表現というとのでは、 120 のあるながないに、 20 ののなりをは、 20 のののなりをは、 20 ののののののののののののののののののののののののののののののののののの	翈	
監察のよる体が、大性の関係では、大力を発生を発生、大力を対して、大力を対し、大力を対力を対し、大力を対し、大力を対し、大力を対力を対し、大力を対し、大力を対力を対し、大力を対力を対力を対力を対力を対力を対力を対力を対力を対力を対力を対力を対力を対力	渔	1
1010年本年 125年 125年 125年 125年 125年 125年 125年 125	の 結	
を含な賄軟たい ときか盟にもが 島県務で佐田ではにに移ほいえ受ごる 下社らの県県な 県庁作い領体を異は努すどころ人とと リ田の事職職い ひの楽の楽の表表しこのとにおも シの実験量量と ひいにど、初 冬事力このとにおもの シの実験量量	無	,
	措	
下では、10年のでは、10年のでは、10年のでは、10年のでは、10年ののののでは、10年のののでは、10年ので	圃	
及成には、関係者とプレカななが上げて、日かななが上げて、日にかなが上げて、日にかない。	9	
口体て て金口にて 務る立	内谷谷	
ジ事き い活ッ任き 同なさ		1
144/2   - ジ	備光	

(注)表中の「報告書」とは、平成24年3月30日付け大分県報(監査公表)に登載の監査委員公表第527号により公表された「平成23年度包括外部監査結果報告書」である。

- 54 -